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Ensaio Resuitado Especificagio Método Data Inicic
. et y
Cortagen de Microrganismos Aerabices Mesdfilos <10 UFClg Maximo aceitdvel até 1.000 UFClg FB6 Ed'ga;é 230112 Volue 1, 281042021

<l i 5
Contagem d Bolores e Leveduras < 10 UFClg Mesimo aceltivel a8 100 UFClg | TB0 Ed‘g‘?é%{?g‘ Volume 1. 1 oeinamopy

FB 6° Edigia, 2019, Volume 1,

Pesquisa de Escherichia coli Ausente e 10 g Ausenteem 10g 55313 287042021
P
sa de Pseudornonas aeruginosa Ausente em 10 g Ausents am 10 g FE & EG@?&?{‘ 2 Volume 1, 28/04/202+

o et
de Staphylocoscus aureus Auserte em 10 g Ausente em 10g FEE Edlg:gaéio; 2 Volume 1, 28/04/2021

FB §° Edican. 2018. Volume 1,

Pesquisa de Candida albicans Ausenteem 10g Ausenteem 10g 55313 28/04/2021
Ensaxo - Resultado Especificagio Método Data Inicio

C gem de Baciérias Esmoutaoaa R <10 U%C‘/g ................ - POPT - 068 28/04120214

Contagem Total de Bactéras Anaerdbias 10 UFCig - FBe Edlgiaéio,g Volums 1, 28/04i2021

’ Coqta:;rm de Coliformes Totais < 10 UFCig - POPT-068 . 28{04/2021

Pasguisa de Closindiun sp Ausenteem 10g - Foe Edrgicsi():g Volume 1, 28/04/2021
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INDAIAL PAPEL

IBALAGENS LTDA

10101 Doutor Blumenau Street 890846-630 - Indaial, Santa Catarina/ - Brasil

Bureau Veritas Certification Holding [BYCH] certifies that the company has implemented a FSCTM
product groups control system according to the Forest Stewardship CouncilTM certification system,
in the above location and complies with the requirements of Standard:

FSC Chain of Custody Certification standard, Ref.: FSC-STD-40-004 V3-1

Additional FSC standardls): FSC CoC Sourcing Reclaimed Material standard,
Ref.: FSC-STD-40-007 V2.0

For its activities concerning:

Production of sanitary and siéSg;esabEeﬁ paper - F5C Mix, Mix Credit, and
Recycled.*

”‘Updamd t:fsi: of products & species cn tha FbC data

Type of certsfscahon Smgte

Origina béﬁ’ﬁ;ﬁai‘éﬁ date:

0N “'i :féfi“

Cet‘fz?mawa staré: date:

Expi ral ;e‘m s%az&e

FSC ﬁeré ;”;s;aie code:
Certificate No: / Version:
Contract No:

Issue date;

Nicolas MEY . DN v
Signed on bekalfs}‘B’VL‘H e T markcof

gﬁsmib%a oty

The validity of this w;‘i;ﬁeatmn shali be verified on; info.fsc.org This certifmate iisnif .rioes not constitute evidence tha%a particular
product supplied by the c:ertsfu:a’fe holder is FSC-certified or FSC Controlied Wood. Products offered, shipped or sold by the certificate
hiolder can only Be conside ered cavered by the scope of this certificate when the required FSC claim is clear{y stat{sé on salas and
delivery documents,

Bureau Veritas Certification Holding - 8, cours du Triangle - 92800 Puteaux - France: wwwy, bur&auvemas com

Certification decision office: Bureau Yeritas Polska Sp. z 0.0, ul. Migdatowa 4, 02-79% Warszawa‘ ?eiand

Contracting office: Bureau Veritas Certification Brazit

A Ust of the products or services that are included in the scope of the cerhfa-:am raay he obtained on request to Bureau
Yeritas Certification. This certificate remains the property of Bureau Veritas Certification, all capies or reproductions
and the certificate Bself shall be returned or destroyed on Bureau Veritas certification reguest. All certificates notin
English are for reference only -
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Dades. aferent

Data Recebsmento 28041204‘

identificagdo da Amostra: PAPEL HIGENICO INSTITUCIONAL FOLHA DUPLA FIBRAS CELULOSICAS VIRGENS - MP#4

Lote: BIBGT Qitde. Amostra Recebidar §7.5g

Fabricacgo: 204 Q/2021 Validade: Néo Informado

Clente: i.nda d“" 30eis - Mca=a1 8¢

Ensaio Resuitade Especificagiio Meétodo Data Inicio
S
Contagem de Microrganismos Aerabicos Mesoflos <10 UFClg Warimo aceiével ié 1000 URCly | 100 Cv ZUS VOO 0001
a2 et
Contagem de Holorss e Leveruras <10 UFCly Ménimo aceitdvel até 100 UFCig | 0O Ed‘g‘;‘giofg' Volume 1. | oainamont
A eyt )
Pesquisa de Escherichia coli Ausenteemi0g Ausenteem 10g FBE Ed“"zoégﬁjg' Volume 1, 268/04/2021
DERVE N
a i, !
Pesquisa de Pseudomonas aeruginosa Auserteem 10g Ausenteem 10g FB8 Edlga;é?:g’ Volume 1, 28/04/2021
I
Pesquisa de Staphylococcus aureus Ausenteem 10g Auserteam 10g FBe Edlgzoé?; 3 Volume 1, 28/04/20621
@
Pesquisa de Candida albicans Ausenteem 10 g Ausenteem 10¢g FBg Edlgzoéii?g. Volume 1, 28/04/2021
Ensaxo Resuitado Especificagio fdétodo Data Inicio
L,omaqem de Bacfenas Esporuladaa <10 UFClg - POPT - 068 2800412021
o
Cortagerm Toial de Bactérias Anasrobias 10 UFC/g . FBE Ed'g?é ?112' Velume d { oenamnpt
Com,agem de Coh=urme<: Totais - < 10 UFCig B POPT - 088 28/0412021
Pesguisa de Clostrdium sp Auserteem 10 g ; . FB6° Edigioég():g Volume 1, 28/04/2021

Especificagio estabelecida na Resolugio ANVISARDC 142, de 17 de marge de 2017, Capitulo V; Secdio IV - Requisitos Microbioldgicos; Inciso &

Os resultados estio de acordo com as especificactes estabelecidas na Resolugio ANVISA/RDC 142, de 17 de rarco de 2047,

()s resultados apresentadios nests documento possuem interpretagao restrita e se apiicam tho somenis a(s) amosfrafs) 'maissada(s)

Qualguer alteracio ou reprodugio parcial somente com autorizagio prévia por escrito do BCQ.
Cuando o Relatoio de Ensaio Incluir dedlaragiio de conformidade a uma especificagio ou norma, a regra de dacisae adotada pelo BCQ ndo considera a incerteza de medigéo do ensaio.
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FB: Farmacopéia Brasiieira | USP: United States Pharmacopea | SMEWW!: Standard Methods for the Exarnination of Water and Wastewater | VMP: Valor Maximo Permitido | UFC: Unidade
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SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE PAPEL, CELULOSE E PASTA DE MADEIRA PARA PAPEL,
A PAPELAQ E DE ARTEFATOS DE PAPEL E PAPELAO DO ESTADO DO PARANA

RUA BRIGADEIRO FRANCO, 3389 - FONES: (41) 3333-4511 e 3333-3236 - CEP 80220-106 - CURITIBA - PR
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RELATORIO DE ENSAIO N° 331/2019

Produio Papel Higiénico
Empresa indaial Papel e Embalagens Lida.
Enderego Rua Dr. Biumenau, 10101

89130-000 Indaial - SC

Data Recebimento Amostra: 22/03/2019.
Data Realizacdo Ensaio: 26/03/2019.

1. Material Entregus

1- Higiénico Folha Dupila - Fibras Celuldsicas Mistas.

2. Determinacéo do Fator de Refletdncia Difusa no Azul {(Alvura ISO) {(Norma NBR NM ISO
2470:2001)

2.1. Resultados

[ Alvira 150 (%)
Amostras [ ;
Média 81,80
Desvio Padréo 0,22
1Jj95% 0,73

2.2 Equipamentos

Equipamento " MarcaiNiodelo

Espectofotdmetro | Elrepho/Lorentze&Wetire

2.3.0bs: Ensaio realizade. com lluminante C/2°.

3. Determinacéo de Pintas e Furos (Norma NBR 8259:2002/ NBR 15134:2007)

3.1. Resuitados

- Pintas (mm%¥m?)
Amostras: T :
area total 2
Uos% 0,00

“0 presente relatério de ensaio tem 0 seu valor restritc somente ao material recebido, identificado pelo Sinpacel, sendo
este, emitido em 1 (uma) via original e respondendo o Sinpacel apenas pela veracidade destg. Ensaios: realizados no
laboratdrio Sinpacel. £ pennitida a reprodugéo desde que qualquer copia apresente conieddo integral.” RSG 039/07




SINDICATC DAS INDUSTRIAS DE PAPEL, CELULOSE E PASTA DE MADEIRA PARA PAPEL,
PAPELAQ E DE ARTEFATOS DE PAPEL E PAPELAO DO ESTADO DO PARANA

RiJA BRIGADEIRO FRANCD, 3389 - FONES: (@1) 3333-4511 ¢ 3333-3236 - CEP 80220-100 - CURITIBA - PR

EL

Laboratdrio de Analises em Papel e Celulose
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3.2 Equipamentos

Equipamento Marca/Modslo
Dispositivo Lamina ABNT 8529

3.3 Obs: rea utilizada de 3,0 m2.

4. DeterminagBo da Capacidade e Tempo de Absorcido de Agua / Método Imersdo em
Cesta (Norma NBR IS0 12625-8:2012)

4.1 Resultados

Tempo de
Absorcio (s)
Amaostras 1
Média 443
Desvio padrio 0,21
U9s% 0,27
4.2 Equipamentos
Fguipamento MarcalModelo
Crondmetro Technos
Balanca BEL/Nstler
Cesta Mecatécnica

5. Determinacio das Propriedades de Tracfo / Tracio Ponderada (Norma NBR NM ISO
1924-2:2012 / NBR 15134:2007)

5.1 Resultados

Resisténcia 2 Tragdo (N/m)
Amostras ‘ ' 1.
| Longitudinal - Transversal
Média 231,35 87,64
Desvio padrao 17,09 4,95
Ugs% 13,20 6,00
Ponderada 142,39
5.2 Equipamenios
Equipamento Marca/Modelo
Dinamdmetro Digital MecatécnicafDHM
D02

“ presente relatéric de ensaio tem o seu valor restrito somente ao material recebido, identificado pek}_ Sinpac_,e!, sendo
este, emitido em 1 (uma) via original ¢ respondendo o Sinpacel apenas pela veracidade deste. Ensaios. realizados no
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5.3 Obs: Ensaio realizado com distancia entre garras de 50/100 mm, largura de 50 mm &
velocidade de 50 mm/min.

8. Determinacio do indice de Maciez {Norma NBR 15134:2007)

6.1 Resultados

indice de Maciez
_ {Nmig}
Amostras I S
indice 563
U95% [ 035

7. Determinacio da Gramatura (Norma NBR NM-I1SO 536:2000)

7.4. Resultados

Gramatura (g/m?)

“Amostras_ T T
Média 25,31
Desvio padréo ‘ 0,05
U9s% 0,16

7.2. Equipamentos

Equipamento Marca/Modelo
Balanca BEL /mark 503

8. Observacdes Gerais: Testes realizados com climatizacdo de (23+/~ 1°C) e (50+/-2%U.R.)
NBR NM IS0 18712000,

9. “As opinides e interpretacfes expressas abaixo ndc fazem parte do escopo de
acreditacio deste laboratdrio™:

9.1 Tabela de Pantuagéa‘ cornforme norma ABNT NBR 15464-2:2007

*0 presente relatdrio de ensaio tem o seu valor restrito somente ao material recebido, identificado pelo Sinpacel, sendo
este, emitido em 1 (uma) via original e respondendo o Sinpacel apenas pela veracidade deste. Ensaios realizados no
laboratdrio Sinpacel. £ permitida a reprodugdo desde que qualgues copia apresente confedo integral.” RSG 039/07

,M.,
f.’:w‘?%::“”



SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE PAPEL, CELULOSE E PASTA DE MADEIRA PARA PAPEL,
PAPELAO E DE ARTEFATOS DE PAPEL E PAPELAO DO ESTADC DO PARANA

RUA BRIGADEIRD FRANCGO, 3389 - FONES: (41) 33334511 e 3333-3236 - CEP 80220-100 - CURITIBA - PR

| aboratério de Andlises em Papel e Celulose

Caracteristicas A B
{7Tpontos) | {4pontos)
X

Alvura Difusa ISO (%)

indice de Maciez (Nm/g) X
Resisténcia & Traggo Ponderada (N/m) X
Pintas {(mm?*m?) X
Tempo Absorcio Agua () X
TOTAL 32

9.2 Glassificacao:

A amostra de papel analisada, com pontuacdo total de 32 ponios, conforme a-Norma ABNT
NER 15464-2:2007 - Papel higiénico folha dupla, € classificada como ciasse 1. A
classificacéo do papel foi realizada considerando o valor médio do ensaio.

10. Notas: As incerlezas expandidas (U85%) est8o baseadas em suas respectivas incertezas
padréo combinadas, multiplicadas pelo fater K correspondente considerando uma probabilidade
de aproximadamente 95%.

Curitiba, 27 de margo de 2018.

,:},ww«www ""g"‘

Solange Cristina do Nascimento
Eng.® Quimica Responsavel/Signataria Autorizada
CRQ/9? Regiao 09301256

pagd/e
334/201¢

0 presents relatdrio de ensaio tem o seu valor restrito somente ao material recebido, identificado pelo Sinpacel, sendo
este, emitido em 1 (uma) via original e respondendo o Sinpace! apenas pela veracidade deste. Ensaios realizados no
faboratorio Sinpace!. E permitida a reproducio desde que qualquer capia apresente confelido integral.™ RSG 030/07




WPEL ~ Indais! Papel Brbalagens Lida,

Rua D, Blumenad, 10701 - Balrre Encano - indatal - 5C - CEF; 89130-000
+55 (47133010191 | contmto@indalalpapeloombt

HEATAL PAPEL, wwwindaialpapelcombr | (NPL78534.674/0001-63

FICHA TECNICA DE PRODUTO

1.1 - Dados do Produto

1.1.1 - Tipo: Higiénico
1.1.2 - Marca: QUALITE CAMPIONE
1.1.3 - Codigo de Barras: 789.985380046.1
1.1.4 - Codigo de DUM: ' 0
. - QUALITE CAMPIONE 10X30 4 PCTS. C/ 16 RLS. FOLHA
1.1.5 - Apresentagio: DUPLA MIX
1.1.6 - Unidade de Faturamento: FD
1.1.7 - Dimensdes do Produto
Largura: 10
Comprimento : 30
Quantidade Interna: 64 1ls.
Informagdes Mago: 0
1.1.8 - Dimensdes da Embalagem (mm)
Largura: 430
Comprimento: 880
Altura: 200

1.2 - Descritivo do Produto (Bobina Jumbo)

1.2.1 - Gramatura (g/m?) - média 14,50 - 15,50

1.2.2 - Resisténcia Longitudinal (N/m) 120 - 150

1.2.3 - Resisténcia Transversal (N/m 65-75

1.2.4 - Resisténcia Umida (N/m) max 20

1.2.5 - Alvura Média (%) : 80,00 - 89,00

1.2.6 -~ Matéria-Prima: : Fibras Celulosicas (Celulose Virgem e Aparas Brancas)

1.3 - Recomendacoes de armazenamento e descarte.

Armazenamento na embalagem original. Ndo armazenar em ambientes com umidade e que contenham odores
provenientes de produtos de limpeza.

Siga as instrugdes contidas na caixa sobre empilhamento maximo.

Produto néo perecivel € com prézo de validade indeterminado.

A embalagem pode.e deve ser reciclada.

1.4 - Disposicoes gerais.

As informag¢des contidas nesta ficha técnica sdo baseadas na tabela de EspecificagGes Interna da Indaial Papel de
Setembro/2018, ¢ estdo sujeitas a alteragdes sem aviso prévio, de acordo com o critério interno da fabricante.

Apos o processo de conversio (Gofragem/ Corte/Embalagem), o produto podera ter suas caracteristicas fisicas alteradas.

1.5 - Responsabilidades.

Esta ficha ¢ emitida e atualizada pelo Setor de Engenharia de Produto

1.6 - Dados do Fabricante.
INDAIAL PAPEL EMBALAGENS LTDA
Rua Dr. Blumenau, 10.101 - Bairro Passo Manso - Indaial - Santa Catarina - CEP - 89086-630
CNPJ - 78.534.674/0001-63 / LE - 251.141.373

www.indaialpapel.com.br
Fone para contato - (47) 3301-0191 / Fax Setor Vendas - (47) 3301-0156

Nosso papel ¢ transformar gxperiéncia em guslidade.
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Bureau Veritas Certification ceﬁfiﬁéé that the company:
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RELATORIO DE ENSAIO
ESTUDO DE AVALIAGAO DE COMPATIBILIDADE POR HRIPT EM HUMANOS
HRIPT- 046948.R

PROTOCOLO ECOLYZER: 046948.R

Protocolo de Sensibilizagao dérmica, Guia

D I :
ESTUDO CONDUZIDOCONFORME de seguranca ANVISA 2012

PRODUTO SOB INVESTIGACAO

Nome: HIGIENICO MIX MARCA QUALITE
Namero da amostra: 02 amostras
Lote / Fab. / Val.: 83241 — 31/10/2017 - N/A

INDAIAL PAPEL E EMBALAGENS LTDA
RUA DR. BLUMENAU - N° 10.101 — ENCANO
PATROCINADOR : — INDAIAL — SANTA CATARINA
CEP: 38.130-000

LABORATORIOS ECOLYZER LTDA
INSTITUICAO PROPONENTE DE PESQUISA Rua Sebastiano Mazzoni, 263.
' Sao Paulo - SP — Brasil

Dra Roberta Pontes Farath

PESQUISADOR RESPONSAVEL CRM: 112.458

Andrea Trugilo Jurado
CO - PESQUISADOR
@ CRQ: 04267041 - IV Regiao

Data de recebimento da amostra 08/12/2017
Data de inicio da realizacéo }ia pesquisa 15/01/2018
Data de término da realizacéo da pesquisa 23/02/2018
Data de emisséo do relatério de ensaio 27/02/2018
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1. INTRODUCAO

Segundo a resolugdo RDC n° 07/2015, “Produtos de Higiene Pessoal, Cosméticos e Perfumes, sao
preparagdes constituidas por substancias naturais ou sintéticas, de uso externo nas diversas partes do
corpo humano, pele, sistema capilar, unhas, labios, 6rgdos genitais externos, dentes e membranas
mucosas da cavidade oral, com o objetivo exclusivo ou principal de limpa-los, perfuma-los, alterar sua
aparéncia e ou corrigir odores corporals e ou protegé-los ou manté-los em bom estado.”

Na sociedade atual, o aspecto estético vem ganhando cada vez mais importancia e dessa forma a
busca pela melhora da aparéncia levou a um grande crescimento na industria de cosméticos. Com esse
crescimento, surgiu também a preocupacdo em garantir a seguranca e a eficacia de seus produtos. A
criacdo do Cddigo de Defesa do Consumidor, as exigéncias da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria do
Ministério da Salde e a concorréncia induziram a indGstria a ter maior cautela em relagdo a agao e
beneficios dos seus produtos.

Para comprovar a eficacia e a seguranca de seus produtos, as industrias realizam testes clinicos em
humanos, com acompanhamento de médicos dermatologistas

Uma preocupacdo crescente da indUstria de cosméticos é evitar possiveis rea¢gdes adversas nos
usuarios de seus produtos. Afinal, o consumidor € muito mais critico quanto a irritagéo cutanea provocada
por um produto cosmeético do que por um medicamento topico.

Considera-se reagdo adversa qualquelf sinal ou sintoma desencadeado por um produto idpico
utilizado de maneira correta (FISHER, 1995). Entre as reagbes adversas cutaneas provocadas por estes
produtos destaca-se a dermatite eczematosa de contato, urticaria, acne e manchas (SAMPAIO & RIVITTI,
2000).

O potencial de irritagdo de um produto ‘depende de uma série de variaveis: componentes usados,
concentragéo dos ingredientes, absorcdo, quantidade aplicada, estado da pele, modo e frequéncia de
aplicacao e efeito cumulativo (DOOMS-GOOSSENS, 1993).

A permeabilidade da pele varia conforme a regido do corpo, sendo que as pregas e a face séo areas
de maior absorcdo. Quando aplicado sobre a pele, um produto tera maior ou menor absorcéo percutanea
em fun¢do da sua concentragéo, tipo de veiculo utilizado, area da superficie cutanea e tempo de contato
com a pele (ZATZ,1995).

Os testes realizados com seres humanos séo regulamentados segundo leis bastante rigidas, com o
objetivo de proteger e resguardar os individugs. Estas leis variam de acordo com o pais. No Brasil, estas
pesquisas sdo permitidas, desde que tenham protocolos aprovados por uma Comissao de Etica Médica e
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sigam os preceitos da Declaragdo de Helsinque e da Resolucéio 466/12 (CONSELHO NACIONAL DE

SAUDE, 2012)

O teste de contato (patch test) € a principal ferramenta utilizada no diagndstico de reagédo provocada
por cosmético e na pesquisa de alergenicidade. Como os principais riscos potenciais do uso de um novo
produto sdo a irritacdo, a alergia por sensibilizacao, a fototoxicidade e a fotossensibilizagdo, na pesquisa
de alergenicidade estdo envolvidos os seguintes testes clinicos: irritabilidade dérmica primaria e
acumulada, sensibilizacdo cuténea, fototoxicidade e fotossensibilizagao. Estes consistem em aplicactes
repetidas do produto na pele, e tém o objetivo de detectar possiveis irritacdes ou indugéo de sensibilizacdo
(KLIGMAN & WOODING, 1967, FISHER, 1995).

2. OBIETWO

Avaliar a irritabilidade dérmica primaria, acumulada e a sensibilizacdo promovidas pelo produto-teste

comparado a um controle (patch test).

3. METODOLOGIA DO ESTUDO

3.1. SELECAQ DOS PARTICIPANTES

Para as pesquisas de Irritabilidade Dérmica Primaria, Irritabilidade Dérmica Acumulada e Sensibilizacao
(Compeatibilidade/HRIPT) foram selecionados participantes de ambos os sexos, de fototipos Il a IV
(FITZPATRICK) com idades entre 18 e 64 anos.

Os participantes foram subniétidos a exame dermatoldgico. Na tabela abaixo segue a distribuigdo dos

paticipantes nas pesquisas.

rritabilidade Dérmica Primaria 56 45 11 18 64
Irritabilidade Dérmica
Acumulada / Sensibilizagao 56 45 11 18 64
(HRIPT)
- 57:'?};
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. IN

« Marcas cutaneas na drea experimental que interfiram na avaliacéo de possiveis reagOes cutaneas
(disturbios da pigmentagéo, malformagdes vasculares, cicatrizes, aumento de pilosidade, efélides
e nevus em grande quantidade, queimaduras solares);

» Dermatoses ativas (local e disseminada) que possam interferir nos resultados do estudo;

¢ Gestantes ou lactantes;

« Antecedentes de reagoes alérgicas, irritagdo ou sensagdes de desconforto intensas a produtos de
uso topico: cosméticos e medicamentos;

o Participantes com histérico de alergia ao material utilizado no estudo;

+ Antecedentes de atopia;

e Antecedentes de patologias agravadas ou desencadeadas pela radiacéo ultravioleta;

o Portadores de imunodeficiéncias;

¢ Transplantados renais, cardiacos ou hepaticos;

e Exposicao solar intensa ou a sesséo de bronzeamento até 15 dias antes da avaliag&o inicial;

e Previsdo de exposicao solar intensa ou a sess&o de bronzeamento, durante o periodo de
conducéo do estudo; '

e Previsao de tomar banho de mar, piscina ou sauna durante o estudo;

e Participantes que praticam esportes aquaticos;

e Uso dos seguintes medicamentos de uso tdpico sistémico: imunossupressores, anti-histaminicos,
anti-inflamatdrios n&o hormonais, e corticoides até duas semanas antes da selegao;

e Tratamento com vitamina A &cida e/ou seus derivados via oral ou tépica até 01 més antes do inicio
do estudo; )

e Previsdo de vacinacao durante a realizagdo do estudo ou até 03 semanas antes do estudo;

¢ Estar participando de oufro estudo;

¢ Qualquer condigdo ndo mencionada acima que, na opiniao do investigador, possa comprometer a
avaliacao do estudo;

o Histdrico de auséncia de aderéncia ou de indisposicdo em aderir ao protocolo de estudo;

¢ Profissionais diretamente envolvidos na realizagdo do presente protocolo e seus familiares.

e ldade entre 18 e 65 anos
e FototipolalV.
o Estar saudavel
e Estar ciente e de acordo com o Termo de Consentimento Livre e esclarecido — TCLE (ANEXO 01)
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N&o realizar tratamentos estéticos ou dermatoldgicos durante o estudo.
Medicaces proibidas durante o estudo:

¢ Anti-inflamatérios

e Anti-histaminicos

e Imunossupressores

e Vitamina A acida e derivados

Ficou também proibido durante o estudo iodo e qualquer tratamento estético, cosmiatrico ou
dermatolégico na regio corporal. Caso fosse necessario uso terapéutico de alguma medicacdo acima

citada, o participante seria excluido do estudo.

3.2. PRODUTO AVALIADO
As informacdes do produto, declaradas pela industria, estdo descritas no ANEXO 4. Uma amostra do
produto foi armazenada e mantida na Ecolyzer® por um periodo de 5 meses apés a emisséo do Relatério

de Ensaio.

3.3. MATERIAL
Os materiais utilizados para realizacdo dos testes foram:
v cartela adesiva hipoalergénica 3M para teste de contato (patch test) com discos de papel de filtro de
1,0 cm? devidamente identificados;
v’ fitasemi-oclusivahipoalergénica;
v’ seringa descartavel de 1ml BD;
v 6leo mineral e/ou agua destilada;
v" amostras do produto (fornecidas pela empresa contratante).

v caneta delével;

3.4. APLICACAOD DO PRODUTO

O objetivo e a metodologia da pesquisa foram esclarecidos para os participantes e estes assinaram
um termo de consentimento livre e esclarecido (ANEXO 01) tendo sua confidencialidade garantida pelo
uso de suas iniciais nas documentacoes da pesquisa.

As amostras foram aplicadas sobre disco de papel de filtro e juntos dos controles internos sobre a fita
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semi-oclusiva montaram uma Fita de patchs. Foi utilizado agua destilada como controle negativo. A seguir,

a fita foi fixada no dorso direito ou esquerdo (segundo aleatorizacéo).
Os participantes foram identificados e sdo rastreados durante o periodo da pesquisa conforme registro no

Caderno de investigagio do estudo e seus dados estdo no Anexo 03.

Exemplo de fita:

Assistentes de pesquisa clinica(APC) ou pesquisadores devidamente treinados e qualificados aplicaram e
reaplicaram as fitas com os patchs hidratados, questionando os participantes sobre perceptibilidade autéloga
de algum evento adverso.

O investigador principal acomp%phou todo o processo.
3.5. AVALIACAO MEDICA DE SINAIS E SENSACOES DE DESCONFORTO

Foi realizada avaliagdo médica inicial no momento da inclus&o dos participantes para verificacdo da
auséncia de sinais clinicos iniciais incompativeis com a inclusao dos participantes.

Os dados da avaliagdo médica foram registrados no caderno de investigagdo. O médico ficou disponivel
durante todo o estudo para avaliacdo de possiveis eventos adversos.

Os resultados foram avaliados.como segue:

- Sensagdes de desconforto: os participantes foram questionados sobre as sensagdes de desconforto
sentidas, paralelamente ao exame clinico. As sensagdes de desconforto relatadas foram descritas em relagao
a natureza (exemplo: ardéncia, pinicamento, prurido, repuxamento, resfriamento, aquecimento, etc.); foram
classificadas quanto a intensidade como: leve, moderada ou intensa; quanto a localizag@o; e quanto a
duracdo; e foi verificada a imputabilidade ao produto teste.

- Sinais clinicos: foram classificados de acordo com a tabela abaixo. Sera também verificada a

imputabilidade ao produto-teste.
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Evento/reacbes/declaracdes adversas séo relatadas e conduzidas segundo Formulario de evento adverso

de responsabilidade do Pesquisador. (Anexo 02)

3.6. TESTES CLINICOS

3.6.1. Pesquisa de irritabilidade Dérmica Primaria (KLIGMAN & WOODING, 1967)

O método de teste utilizado fdi o palch test (teste de contato ou epicutaneo).

Os locais de aplicagdo dos testes foram o dorso direito ou esquerdo dos participantes, devidamente
protegidos.

O teste de contato foi removido pelos pesquisadores apds 48 horas de contato com a pele e as reagdes

anotadas imediatamente apds a retirada.

3.6.2. Pesquisa de lrritabilidade Dérmica Acumulada / Sensibilizacdo (HRIPT) (KLIGMAN & WOODING,
1967; MARZULL! & MAIBACH, 1975)

A amostra foi aplicada sempre na mesma regido, no dorso direito ou esquerdo, devidamente protegida.
As aplicacbes foram executadas'trés vezes na semana, sendo que a primeira aplicagdo permaneceu em
contato com a pele 48 horas. No final de semana, o teste de contato permaneceu aplicado por 72 horas. A
pesquisa teve a duragéo de trés semanas, num total de oito aplicacdes. A amostra foi reaplicada sobre a pele
sempre no mesmo lugar e as reagées anotadas. Apds oito aplicagdes consecutivas seguiu-se um periodo de
repouso de no minimo quatorze dias, quando nenhum pafch foi aplicado. Apds esse intervalo de repouso, um
patch simples da amostra foi aplicado no dorso direito ou esquerdo dos participantes,em uma area virgem, ou
seja, local onde néo foi aplicado nenhum patch. O teste foi removido pelos pesquisadores apés 48 horas de

contato com a pele e as reagdes anotadas imediatamente apés a retirada.
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4. RESULTADOS

Para a pesquisa de lrritabilidade Dérmica Primaria, Acumulada e Sensibilizagdo completaram o estudo

cinguenta e seis (56) participantes. Nao houve participantes desistentes.

Nao foram detectadas reacOes adversas (eritema, edema, papulas ou vesiculas) nas areas de
aplicacdo do produto e do controle durante o periodo de estudo. Nenhum participante referiu

sensacao de desconforto ao produto ou ao controle durante o estudo.
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5. CONCLUSAQ

De acordo com a metodologia utilizada para avaliar o potencial de compatibilidade cutanea, irritagéo
dérmica primaria, irritagdo dérmica acumulada e sensibilizagéo dérmica do produto, HIGIENICO MIX MARCA
QUALITE CODIGO: 046948.R-HRIPT encaminhado pela empresa, INDAIAL. PAPEL E EMBALAGENS
LTDA pdde-se concluir que:

Dos 56 participantes inclusos, ndo houve reagéolevento adverso ou declaragao de desconforto.

O produto nao induziu processo de irritagdo e sensibilizacdo cutanea, durante o periodo de estudo
e, portanto, suporta o apelo "Dermatologicamente testado”.

O produto foi considerado seguro, conforme Guia para avaliacdo de seguranca de produtos
cosméticos da ANVISA, 2012;

Este relatdrio se destina exclusivamente a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitdria do Ministério da
Saude e ao uso interno da empresa INDAIAL PAPEL E EMBALAGENS LTDA Nenhuma informacéo deste
relatorio pode ser divulgada em quaisquer veiculos de comunicagao sem autorizagdo por escrito do autor.

NOTA 1: O resultado refere-se @ amostra recebida.
NOTA 2: A amostragem foi realizada pelo Patrocinador do estudo.
NOTA 3: A condigéo de realizacdo do ensaio garante a rastreabilidade dos dados gerados.

NOTA 4: E proibida a reprodugao parcial deste Relatério de Ensaio.

o g
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ANEXO 1 - TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO

e e
LTDA.
TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E g
ESCLARECIDO - TCLE
PARTICIPANTE ' » Nome/Sobrenome: I_tI__I1_! l__il

‘| As iniciais do nome completo

| Data de nascimento:

PESQUISA DE IRRITABILIDADE DERMICA PRIMARIA, CUMULATIVA E SENSIBILIZAGAO

| Vocé esta sendo convidado (a) a participar de uma pesquisa. Pedimos que entenda detalhadamente
i todas as etapas e, se concordar, .assine este termo de consentimenio denominado Pesquisa de
| Irritabilidade Dérmica Primaria, Cumulativa e Sensibilizacdo, cujos objetivos e justificativas sdo avaliar
| seo produto cosmético testado apresentara algum tipo de irritagdo (vermelhiddo, coceira, queimacgao e
pinicamento) no local onde sera aplicado o produto, assegurando que 0 mesmo ndo causara danos aos
|| consumidores.
Para atender o objetivo do estudo sera colado primeiramente em dos lados das suas costas uma fita
adesiva contendo determinados produtos cosméticos que poderao ser diluidos em agua, soro fisiol6gico
ou dleo mineral dependendo da caracteristica do produto.
Esse estudo tem duragao de 6 (seis) semanas, sendo:
¢ No primeiro dia vocé vira ao Instituto para avaliacdo médica da sua pele. Caso vocé atenda aos
critérios, sera colado o adesivo com o}pnoduto—teste nas suas costas.
e Primeira, segunda e terceira semana: Troca da fita adesiva e avaliagdo do médico
dermatologista; ‘
e Quarta e quinta semana: Repouso sem troca da fita, ndo precisando comparecer aos
Laboratorios Ecolyzer; '

e Sexta semana: Retorno para colar a fita adesiva do outro laudo das costas (Comparecer ao

Laboratorio na segunda e quarta-feira para tfoca da fita adesiva e na sexta-feira para retirada e
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avaliagdo final do médico dermatologista); ‘
Poderao ocorrer possiveis riscos e desconfortos durante a sua participagdo na pesquisa e os resultados
positivos e negativos somente serdo obtidos apds a sua realizagao.

| Vocé devera seguir algumas exigéncias durante o periodo da pesquisa e somente se concordar
| devera assinar este termo de consentimento livre e esclarecido:

+ Nao estar gravida, amamentando ou com intencdo de engravidar durante a pesquisa;

e Nao participar em nenhuma outra pesquisa clinica em outra Instituicdo Proponente de
Pesquisa durante a pesquisa; '

¢ N&o molhar ou retirar o adesivo.

o Evitar roupas justas no local de teste para evitar retirar o adesivo e causar irritagao;

e Se houver qualquer modificacdo nos seus habitos, solicitamos que nos comunique para
melhor interpretacéo dos resultados.

o FEvitar exposigdo solar intensa durante o estudo (MESMO DURANTE A FASE DE
REPOUSO);

o Evitar banhos de piscina, mar e banheira durante o estudo;

e Nao usar qualquer tipo. de produto (desodorante ou antiperspirante, talco, 6leo para
banho, cremes, logbes, perfumes, coldnias e medicacdes tdpicas) nas areas préximas a
do teste. Caso utilize algum destes produtos ou faga uso de medicacgio sistémica, avise;

¢ N3ao alterar habitos cosmeéticos, de higiene, de dieta e de exercicios;

¢ N&o alterar o tratamento hormonal, nem o método contraceptivo medicamentoso;

e Nao utilizar medicacdes de uso tépico ou sistémico: qualquer anti-inflamatério;
antialérgicos; imunossupressores (medicamentos que bloqueiam a resposta do sistema
de defesa); vitamina A acida e seus derivados;

e Na&o realizar tratamento estético, com esteticista ou médico dermatologista;

e Em caso de tratamento médico durante a pesquisa, qualquer que seja informar
imediatamente ao respgnsével pela pesquisa.

Sua privacidade sera respeitada e seus dados pessoais serdo mantidos em sigilo pelos Laboratérios
Ecolyzer e os resultados gerais obtidos na pesquisa serdo utilizados apenas para alcangar os objetivos
do trabalho, expostos acima, incluida sua publicagéo na literatura cientifica especializada.

Vocé pode se recusar a participar do estudo ou se retirar a qualquer momento sem justificativas.

Nao tera beneficio direto ao participar do estudo, somente reembolso de despesas durante a sua
participagao efetiva.

Garantimos que qualquer reacéo adversa provocada pelo produto em teste serd acompanhada pelo
médico dermatologista e/ou "esfbécialista responsavel pelo projeto e que, se necessario, sera

fornecida a medicacdo adequada, atendimento médico, locomogdo até o hospital onde sera
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realizado o atendimento e serdo pagas pela Instituicdo a internagdo e todas as demais despesas
que se fizerem necessarias para a garantia da saude e do bem-estar pleno da sua participagdo. Em
complementacdo, podera ser possivel a realizagdo de um teste complementar de acordo com as
modalidades planejadas pelo resppnsével da pesquisa.

Se vocé apresentar quaisquer sintomas descritos acima ou necessitar de um tratamento médico
decorrente a pesquisa, entre imediatamente em contato com o Laboratérios Ecolyzer através do
telefone (11) 5058-0518 (horario comercial das 7:30h as 17:30h), falar com Beatriz Gomes ou com o
Investigador principal através do telefone (11) 98208-0922 (atendimento 24 h), falar com Dra. Roberta

Pontes Farath.

1 No caso de davidas em relagao & eticidade do projeto, vocé pode entrar em contato com o CEP
| Universidade S&o Francisco (USF) pelo telefone: (11) 2454-8981. Enderego: Avenida S&o Francisco de
Assis, 218, Jardim Séo José — Braganca Paulista - SP. O comité de ética é um colegiado multidisciplinar
| que tem a fungéo de resguardar os direitos e o bem estar dos participantes de pesquisa.

EU ACEITO A PARTICIPAR ESPONTANEAMENTE NESTE ESTUDO SOB AS CONDICOES
ACIMA MENCIONADAS

Eu li atentamente e entendi o Termo de Consentimento que foi explicado a mim pelo Pesquisador
responsavel e assinado por ele.

Uma copia foi dada a mim e fui informado que devo manté-la.

Sao Paulo, de ' 20

Assinatura do Pesquisador Principal

Assinatura do Participante de Pesquisa
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ANEXO 2 — RESULTADOS
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A = Aplicacdo do produto ! ’ ti
L= Leitura ! :
X = Nao Aplicado / N&o Realizada Leitura I 0 = Reacdo Ausente bt
R = Retirado da Pesquisa Lr 1 = Eriterna Leve .
E = Escurecimento ! 2 = Eritema Nitido
D = Ressecamento ,  3=Eritema + Edema + Pépulas
F = Faltou | 4=Eritema + Edema + Papulas + Vesiculas
i L
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0 0 Y Y 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
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0 U 0 0 0 0
0" 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
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A = Aplicaco do produto

L= Leitura

X = Né&o Aplicado / N&o Realizada Leitura 0 = Reagéc Ausente

R = Retirado da Pesquisa 1 = Eritema Leve

E = Escurecimento : 2 = Eritema Nitido

D = Ressecamento 3 = Eritema + Edema + Papulas

F = Faltou 4= Eritema + Edema + Pépulas + Vesiculas
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A = Aplicagao do produto i

L= Leitura i
X = Nao Aplicado / Nao Realizada Leitura 0 = Reagdo Ausente
R = Retirado da Pesquisa 1 = Eritema Leve
E = Escurecimento 2 = Evitema Nitido :
D = Ressecamento 3 = Eritema + Edema + Papulas | |
F = Faltou 4 = Eritera + Edema + Papulas # Vesiculas
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L= Leitura
X = N&o Aplicado / Ndo Realizada Leitura 0 = ReagZo Ausente
R = Retirado da Pesquisa 1 = Eritema Leve
E = Escurecimento 2 = Eritema Nitido
D = Ressecamento 3 = Eritema + Edema + Papulas
F = Faltou 4= Eritema + Edema + Papulas + Vesiculas
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A = Aplicag&o do produto

L= Leitura
X = N&o Aplicado / Ndo Realizada Leitura 0 = Reag&o Ausente
R = Retirado da Pesquisa 1 = Eritema Leve
E = Escurecimento 2 = Eritema Nitido |
D = Ressecamento 3 = Eritema + Ederna + Pépulas :
F = Faltou 4 = Eriterna + Edema + Pépulas + Vesiculz;ﬂ
i
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ANEXO 3 — FORMULARIO DE REACOES ADVERSAS

FORMULARIO DE REAGOES ADVERSAS

NOME (iniciais) | N° IDADE SEXO TELEFONE
PRODUTO:
INICIODOUSO: ___/___/____INICIODA REACAO/EVENTO: [ |
FOTOS: NAO ( ) SIM( ) DATA: / /

USO DE MEDICAMENTOS / OUTROS PRODUTOS ASSOCIADOS:

Responsavel Técnico:

DESCRICAO DO EVENTO ADVERSO:

EXAME CLINICO:

HIPOTESE DIAGNOSTICA:

CONDUTA/ORIENTACAO:
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CLASSIFICACAO DA REACAO/EVENTO ADVERSO:

LEVE (

MODERADO ( ) INTENSO( ) OBITO( )

SUSPENSAO DO USO: NAO ( ) SIM( ) DATA: / /

EXAMES/LAUDOS ANEXADOS: NAO ( ) SIM( )

NEXO CAUSAL (ASSOCIACAO COM O PRODUTO TESTADO):

) Improvavel
) Possivel

(
(
( ) Provavel
() Muito provavel
(

} Certamente

Data:

/ /

Médico
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ANEXO 4 — GRUPO DE ESTUDO

Ref. Vol.

Idade (anos 60 47 24 57 37 34 46 30 26 32
Fototipo
Ref. Vol

Iniciais (Nome

Sexo
Idade (anos 43
Fototip i1l
- Ref.
Iniciais (
- Sex F F F M F F F F
38 51 45 39 18 60 25 37

i 1] Hl i il il i 1]
Ref. Vol. .
Iniciais (Nome!
Sexo
Idade (anos). |
‘Fototipo

FCM

LNG AMC MSS ISCS

‘Ref.Vol. -~
Iniciais (Nome) IPLV | EAFS | NSB | TDEC | RDV | DCH | AAR
Sexo B F F F F M F
Idade (anos) 68 25 52 19 33 20 35
Fototipo \Y 1\ W W
Ref. Vol.
IFB JAS
F F
47 55
) v v v Il i fl
F = Feminino;
M = Masculino.
o ] Participante desisten tej
‘}‘
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ANEXO 5 — INFORMACOES DO PRODUTO

Composicdo Quimica Quaaz;:lade
Realese 3,8631
Amaciante 6,7603
Resina Coating 6,5189
Monosfato 2,8973
Modificador Coating 2,8973
Hipoclorito ‘ 8,6919
Brometo de ambnia 3,3802
Polimero Auxiliar Retencao Catibnico 4,8288
Polimero Auxiliar Reteng&o Anidnico 24,1441
Antiespumante 1,9315
Passivante Feltro 0,7726
Choque Alcalino Feltro 3,8631
Passivante Tela 1,2555
Agente Microbicida para Coating 0,0097
Alvejante 7.,2432
Enzima 1,3376
Matizante 0,2897
Soda 14,4865
Acido Sulfurico 4,8288
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Centro Tecnologico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISOAEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 - A

INTERESSADO: Plasticos Santa Clara Eireli.
Estrada OCB 020 Km 005, S/N — Agua da Bananeira
Oscar Bressane - SP

DESCRIGAO DA AMOSTRA:

Amostra composta por cem sacos plasticos para o acondicionamento de lixo hospitalar classe Il - tipo E, na cor
branca, com dimensdes aproximadas de 75 x 105 cm, identificada pelo cliente como "Sacos para lixo hospitalar
100 L lote 004/19". Recebemos no dia 06/12/2019 em nosso laboratdrio, as amostras de acordo com as condi¢bes
apresentadas pelo interessado. Ordem de Servigo n° 3290/19 de 09/12/2019.

AMOSTRAGEM:

Responsabilidade do requisitante.

ENSAIOS SOLICITADOS:

Ensaios Norma de Referéncia ltem
Avaliacdo Dimensional ABNT NBR 9191/2008 6.2
Resisténcia ao Levantamento ABNT NBR 9191/2008 6.3
Resisténcia a Queda Livre ABNT NBR 9191/2008 6.4
Verificagao de Estanqueidade ABNT NBR 9191/2008 6.5
ABNT NBR 9191/2008 6.6
Verificagdo da Resisténcia a Perfuragéo Estatica
ABNT NBR 14474/2018 2
Determinacado da Capacidade Volumétrica ABNT NBR 9191/2008 6.7
ABNT NBR 9191/2008 6.8
Verificagdo da Transparéncia
ABNT NBR 13056/2000 2

Ofs) resultado(s) é (sdo) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Néio nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A reprodugéo deste documento sé poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP 93030-090 — S&0 Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecrioldgico de Polimeros SENAI -~ CETEPQO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

RESULTADOS OBTIDOS:
/;-\valiagéo Dimensional — Medicdo da Largura
CDP Medic&o 1 (cm) Medigdo 2 (cm) -Média
1 752 75,4 75,3
2 75,5 75,6 75,6
3 . 75,6 75,7 75,6
4 75,6 75,9 75,8
5 75,6 75,9 75,8
6 - 75,6 75,8 75,7
7 75,5 75,7 75,6
8 . 756 75,7 75,6

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.2, a amostra testada apresentou dimensdes conforme tolerancia especificada,
atendendo os requisitos da norma.

Figura 1. Avaliagdo Dimensional — Largura.

O(s) resultado(s) é (sdo) vdlido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatério deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As cipias impressas ou eletrénicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Nao nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A reprodugéo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP 93030-090 — S&o Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3804-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecnolégivo de Polimeros SENAf ~ CETEPQ

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

Avaliagao Din{ensional — Medicdo da Altura

CDP Medigado 1 {(cm) Medicédo 2 (cm) Média
1 105,0 105,1 105,0
2 105,0 105,0 105,0
3 105,1 | 105,2 105,2
4 105,2 105,1 105,2
5 105,3 105,1 105,2
6 105,0 105,0 105,0
7 105,0 105,2 105,1
8 105,1 105,3 105,2
Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.1, a amostta testada apresentou dimensdes conforme toleréncia especificada,
atendendo 0s requisitos da norma.

Figura 2. Avaliagcio Dimensional — Altura.

Ofs) resultado(s) é (sdo) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiadaf(s).
4 autenticidade deste relatorio deve ser yer ficada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devem ser cpmparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Néo nos responsabilizamos por qualguer cipia émif'd& ipur clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita in, é ialiente, sem nenhuma alteragiio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério
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Centro Tecnoldgico de Polimeros SENA! - CETEFO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

Resisténcia ao Levantamento
CDP CARGA APLICADA (ké) ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 50,0 (x)Sim ( YN&o

2 ' 50,0 (x)Sim () Nao

3 50,0 {x)Sim ( YNao

4 . 50,0 (x)Sim ( )Nao

5 50,0 (x)Sim ( ) Nao

6 50,0 {(x)Sim ( )Néo

7 50,0 (x)Sim ( YNéo

8 50,0 (x)Sim ( )Nao
Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagédo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3, a amostra testada n&o apresentou ruptura ou perda de contelido, atendendo os
requisitos da norma.

Figura 3. En isténcia ao Levantamento.

o |
Ofs) resultado(s) é (sdo)|valido(s) exe ) te para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatério deve| seyverificada p i ussinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrnicas devem ser domp g:)m o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Niio nos responsabilizamos por qualquer cpia emitidy por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A reprodugdio deste documento s6 podera ser feita itegiiglmente; se z“" huma alterucio, e depende da aprovacdo por escrito do Laboratério
Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP, — Sﬁﬂb Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Techoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

Resisténcia a Queda Livre

CDP MASSA PREENCHIDA.(kg) ALTURA DE QUEDA (cm) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 30,0 | 60 (x)Sim  ( )Nao
2 30,0 60 (x)Sim  ( )N&o
3 30,0 60 (x)Sim  ( )N&o
4 30,0 60 (x)Sim  ( )N&o
5 30,0 ) 60 (x)Sim () N&o
6 30,0 60 (x)Sim () N&o
7 30,0 60 (x)Sim () Néo
8 300 60 (x)Sim  ( )N&o

Nota: Como critério de avaliagéo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4, a amostra testada ndo apresentou ruptura ou perda de contetido, atendendo os
requisitos da norma.

S

‘ ,
téncia a Queda Livre.

jdofs) ex
rificada;

Ofs) resultado(s) é (sdo))n A

A autenticidade deste relatério deve sey

As copias impressas ou eletrénicas devem sey|gdmpurids

Nao nos responsabilizamos por qualquer cpia emitidy por client

A reprodugdo deste documento sé }.)Ode‘l;d ser,/‘eita'int{fz“ Imente, 5
|

i para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
lu dssinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
ro arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
u\pQr terceiros, seja qual for sua natureza (eletrdnica, xerogrdfica, .).
alteragdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Esﬁé‘tho - CEf’ 93 opoido / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br




Ceritro Tecnologico de Polimeros SENAI -~ CETERPQO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

Verificagao de Estanqueidade

CcDP VOLUME DE PREENCHIMENTb L ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 12,0 (x)Sim  ( )Nao
2 120 (x)Sim  ( )Nao
3 12,0 | (x) Sim ( )Nao
4 12,0 {x) Sim { )Nao
5 12,0 (x)Sim  ( )Nao
6 12,0 ' (x)Sim () Nao
7 12,0 (x)Sim  ( )N&o
8 12,0 " (x)Sim  ( )N&o

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagéo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5, a amostra testada nao apresentou vazamentos, atendendo os requisitos da norma.

Figura 5. Ensa ‘ de Verificagdo da Estanqueidade.

O(s) resultado(s) é (sdo) valido(s) exclusivamente para afs) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relutério deve sey verificada pgla assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As coplas impressas ou eletronicas devem sep comparadas|com o arquive Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
Ndo nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por clienteLv ‘ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogrdfica, .).
A reproducdo deste documento so poderd ser feitq infeg s nend; alteragiio, e depende du aprovagdo por escrito do Laboratorio

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP 93030-090 — %éo Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: [ab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

Verificagdo da Resisténcia a Perfuragao Estatica

CDP | CARGA APLICADA (N) | TEMPO DE APLICAGCAO DE CARGA (min) | ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 10 , 2 (x)Sim  ( )Nao
2 10 ‘ 2 (x) Sim ( )Nso
3 10 2 (x)Sim  ( )Nao
4 10 2 (x)Sim  ( )Nao
5 10 2 (x)Sim  ( )Nao
6 10 2 (x)Sim  ( )Ngo
7 10 2 (x)Sim  ( )Nao
8 10 2 (x)Sim  ( )Nao

Nota: Como critéric de avaliagéo individual, utiliza-se Atende ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 14474:2018, a amostra testada ndo apreseniou ruptura, atendendo os requisitos da norma.

Figura 6. Ensaio de Resisténcia & Perfuracéo Estatica.

i
il
i
{
|

Ofs) resultado(s) é(sdo) valido(s) exalysiyamente para afs) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatdrio deve ser verificada pelalassinatura certificada inserida no arguivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devem ser comparaday gom o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Néo nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por clientes ot por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénice, xerogrdfica, .).
4 reprodugdo deste documento sé poderd ser feita integralmente, sei ‘ l,:en/zmna alteragdo, e depende da aprovacdo por escrito do Laboratério
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“Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3220/19 -~ A

Determinagdo da Capacidade Volumétrica
CcDP Capapidade Verificada (L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 114,4 (x) Sim ( )Nao

2 114,4 (x) Sim ( )Na&o

3 114,1 {x)Sim ( )Nao

4 114,2 (x) Sim ( )YNao

5 114,6 {x)Sim ( )Nao

6 5 1148 (x) Sim ( ) Nao

7 114,1 {x)Sim { )Né&o

8 T 1147 (x) Sim ( )Nao
Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7, a amostra testada atendeu aos requisitos da norma.

I

Figura 7. Ensaio d

e Determ'nagéo da Capacidade Volumétrica.

O(s) resultado(s) é {sio) valido(s) exclusi te para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatdrio deygiser.verificada|pelq assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devem ey comp s dom o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
Néo nos responsabilizamos por qualguer cipi itita por cli qu por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrdnica, xerogrdfica, ).

A reprodugdo deste documento so poderd ser feitq {btegralmente] Seml nenhuma alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jodo Goutart, 682 ~ Morro do "Espelho — CER 93030?09Q'— S40 Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3804-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

VLriflc | I(‘f‘tao da Transparéncia
CbhP wm ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 | (x)Sim  ( )N&o

2 Il (x)Sim  ( )Nao

3 Il (x)Sim () Ngo

4 Il (x)Sim  ( )Ngo

5 \mm (x)Sim () Nao

6 Il (x)Sim  ( )Ngo

7 l (x)Sim ( )YNao

8 (x) Sim ( )YNao
Nota: Como critério de avaliagao individual, ufiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de
avaliacéo da norma ABNT NBR 13056:2000 ﬁ amostra testada atendeu aos requisitos da norma.

de Transparéncia.

Ofs) resultado(s) é (35p) udlz
A autenticidade deste relutorio deve lser vel
As copias impressas ou eletrénicas deven
Ndo nos responsabilizamos por gualquer copia ¢ t
A reproduciio deste documento sé poderd ser feita

exelist te para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

dui.pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

whas lcom o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

j i por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrdnica, xerogrdfica, ).
nenhyma alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio

A
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o Numero CRL 0076

Centro Techologico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratorio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 - A

Verificagdo da Marcagao, Rotulage.m e Embalagem do Produto:

tem Especificagoes Contém as informa¢odes
Deve constar em cada saco individualmenie a identificagdo do . =
fabricante por seu CNPJ. (x)Sim ( )Nao
Capacidade Nominal em Litros e Quilogramas. (x)Sim ( )Nao
7.2
Deve apresentar o simbolo de substancia infectante conforme ABNT (x)Sim  ( )Nao
NBR 7500, com a inscricao: “RESIDUQ|INFECTANTE".
O simbolo deve ser centralizado a 1/3 da altura de baixo para cima, (x)Sim  ( )Néo
ocupando uma area minima equivalente a 5% daquela face do saco.
Figura 9. Veriﬁcagéo«dq Marc 1Ga0, fulagem e Embalagem do Produto.

A amostra ensaiada atendeu os requisitos
embalagem e marcacédo dos sacos plastlcos p:
7.2 da norma ABNT NBR 9191:2008.

Ofs) /‘esultado(v)é(ka"o)‘\: il

para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

A autenticidade deste relatorio deve S(.’I!‘ ifica i assinatira certificada inserida no arguivo Adobe PDF.

As copias impressas ou eletronjcas devem saij
Ndo nos responsabilizamos por qualguier copia ¢ nn‘i :
A4 reproducdo deste documento s6 podera ser feitd

E
S

1 o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogréfica, .).
h alteragdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

0s nos critérios de avaliagdo dos dizeres de rotulagem,
dicionamento de lixo, residuos classe 11, conforme o item

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho —CER 93
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Centro Tecriolégico de Polimeros SENAL - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgere de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o NGimero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 - A

CONCLUSOES:

Apos a realizagdo dos ensaios, foi verificado que . a amostira testada atendeu os requisitos de avaliagdo da norma
ABNT NBR 9191:2008, para os ensaios de Avaliagdo Dimensional, Resisténcia ao Levantamento, Resisténcia a
Queda Livre, Verificagdo de Estanqueidade, Verificagdo da Resisténcia a Perfuragéo Estatica, Determinagdo da

Capacidade Volumétrica e Verificagio da Transparéncia.

METODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.

Foi realizada a medigao da largura (til de 8 corpos de prova. As medigBes

foram realizadas nos dois lados do bocal de cada saco, utilizando uma trena

calibrada.
Critério |de pvaliagio: Os corpos de prova devem apresentar uma largura de
(75 + 1) cm.

Avaliagéo Dimensional: Foi reglizada a medigao da altura util interna entre a boca e o fundo de 8
c;orp0$ de prova. As medicdes foram realizadas nas duas laterais dos sacos
u;‘tilizarpcip uma trena calibrada.

Ql;ritéryif \de avaliagdo: Os corpos de prova devem apresentar uma altura
minimalde 105 cm.
oram test

‘ dos 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas

m ambiente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizac&o do ensaio.

Resisténcia ao Levantamento:

o

erd

rite

nsaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3.
ada ico
ranulad
vantarn
ossivels rupturas.

oram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 7 horas
m an biente!

1pa de prova recebeu uma carga de 50,0 kg de material plastico
0. |Apo6s, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
entq e icados por um periodo de 2 minutos para avaliagdo de

orﬂn t‘jemperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
: Iie}‘g?o: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou
tdo!

rio de a
ahai&ﬂ

Ens

] EER
3io nealize

e : *doj“cd?nforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4.

(D:ada, c de rar:"ova recebeu uma carga de 30,0 kg de material plastico

%‘Pranyl‘ga 1 1és,§l gJ[)s corpos de prova foram fixados em um dispositivo de

I Svamt“? j j:igﬁad“os a uma altura de 80 c¢m e liberados por um sistema de
Resisténcia a Queda Livre: 3‘351 h? | 1“e!&;ftura rdpida sobre uma base plana, rigida e horizontal,

ofrende mpacto no fundo do saco.

For: my tastados % corpos de prova, condicionados por um periodo de 7 horas

em }mb (o oq}ii t]femperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.

¢rit rio | ) sliaj‘fgé}o: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou

perda de ido)

i {i-1

Ofs) resultado(s) é (sao ¢ ‘ para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatério deveisef verifi inatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devensex compaidas e rquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Nao nos responsabilizamos por qualquer copiaieniifilalbor ¢ " Pt por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrifica, .).
A reprodugio deste documento s6 poderd ser feita in elrrbilnier | u alteragdo, e depende du aprovagiio por escrito do Laboratorio
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Centro Tecriologico de Polimeros SENAI ~ CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado peia Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

|
|
|

3

Verificacéo de Estanqueidade: -

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5.

Os corpo§ de prova foram preenchidos com uma carga de agua de 120L e
fixados pélo bocal em um dispositivo de levantamento. Apés, foram icados
por um perlodo de 1 minuto para avaliacdo de possiveis vazamentos.

Para determlnar a carga de preenchimento da amostra, & verificada a
densidade da agua através da medicao de sua temperatura no momento do
ensaio. Toda agua utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
registradaatravés de uma balanca calibrada.

Para a determmagao da carga de agua da amostra analisada é utilizado o

seguinte calculo:

: A e m

i

Onde: :
C = Cargalde agua
m = massa de agua
d|= densidade da agua
Forarn testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 8 horas
em ambienie com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
Critério de | avaliagdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar

azamentos.

ms

Verificacdo da Resisténcia a Perfuragao
Estatica:

partir 8 sacos plasticos foram removidos corpos de prova com
dlamensoe aproximadas de 200 x 200 mm. Cada corpo de prova foi fixado
en um supofte com area Util de 125 x 125 mm, sendo aplicada uma carga de
10 N através de uma haste com ponta esférica de raio 5 mm no centro do
corpo de proya, por um periodo de 2 minufos.
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 8 horas
em ambiente| com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizac&o do ensaio.
Critério de?a‘ aliagdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura.

rsalo reilizado conforme a norma ABNT NBR 14474:2018.

Determinagado da Capacidade ..
Volumeétrica:

Ehsaio rea zado conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7.
O.s corpos > prova foram fixados a um funil e submersos em agua em um
] rsEo mantendo a boca dos mesmos a uma altura de 10 cm do
I

nlivel \pds, cada corpo de prova deve ser preenchido com uma
quant lima de agua de 100 L.
hina o volume de preenchimento da amosira, é verificada a
da a ua através da medigdo de sua temperatura no momento do
3 & %Ja utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
Ve $ de uma balanga calibrada.

corpos de prova, condicionados por um periodo de 5 horas
temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagéo do ensaio

Ofs) resultado(s) é (sdo, vfd!l
A autenticidade deste relutirio deve sei lim
As copias impressas ou eletrénicas devem seyicompa)
Ndo nos responsabilizamos por qualguer copia emit dnp d
A reprodugiio deste documento s6 podera ser feita mtqgi

para afs) amostra(s) ensaiada(s).
certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
wrquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vdlida.
- ferceiros, seja gual for sua natureza (eletrnica, xerogréfica, .).
alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio
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Centro Techoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Nimero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3290/19 — A

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 13056:2000.

Cada corpo de prova foi fixado em um dispositivo e posicionado em uma sala
fechada com uma lampada a aproximadamente 2 m de altura do mesmo.
Abaixo do dispositivo de ensaio foi posicionado um gabarito, conforme
indicado na norma de ensaio, e foi avaliada por um segundo técnico a
visibilidade proporcionada pela amostra.

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 6 horas
em ambiente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizag&o do ensaio.
Critério de avaliagdo: As paredes dos corpos de prova ndo devem permitir a

Verificagcdo da Transparéncia:

visibilidade da direc&o apontada pela figura.

Notas:

Relatorio de ensaio emitido eletronicamente.
Periodo de ensaio: 10/12/2019 a 20/12/2019
Data de emissao: 20/12/2019

“As opinides e interpretactes ndo fazem parte do escopo de acreditagdo deste laboratério”.

Assinado de . . E 3 :
forma digital por M AL MM M

%; Josemar Stefens
Josemar Luis Stefens Maicon Maciel Kehl
Coordenador de Laboratorio Técnico de Laboratério

CRQ 5° Regi&o 05201460

Ofs) resultado(s) ¢ (sdo) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve seiverificada pela nssinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vdlida.
Néo nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por cligntes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
4 reprodugio deste documento s6 poderd ser feita integralmentg, sem nenhuma alteragéo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratdrio
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Centro Tecnoldgica de Polimeros SENA! - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

INTERESSADO: Plasticos Santa Clara Eireli. .
Estrada OCB 020 Km 005, S/N — Agua da Bananeira
Oscar Bressane — SP :

DESCRICAO DA AMOSTRA:

Amostra composta por cem sacos plasticos para o acondicionamento de lixo hospitalar classe Il - tipo C, na cor
branca, com dimensdes aproximadas de 63 x 80 cm, identificada pelo cliente como "Sacos para lixo hospitalar
50 L lote 003/19". Recebemos no dia 06/12/2019 em nosso laboratério, as amostras de acordo com as condi¢cdes
apresentadas pelo interessado. Ordem de Servico n® 3289/19 de 09/12/2019.

AMOSTRAGEM:

Responsabilidade do requisitante.

ENSAIOS SOLICITADOS:

Ensaios Norma de Referéncia ltem
Avaliag:éo Dimensional ABNT NBR 9191/2008 6.2
Resisténcia ao Levantamento ABNT NBR 9191/2008 6.3
Resisténcia a: QuedalLivre ABNT NBR 9191/2008 6.4
Verificagdo de Estanqueidade ABNT NBR 9191/2008 6.5
ABNT NBR 9191/2008 6.6
Verificagdo da Resisténcia a Petfuragdo Estatica
ABNT NBR 14474/2018 2
Determinac¢do da Capacidade Volumétrica ABNT NBR 9191/2008 6.7
: ‘ ABNT NBR 9191/2008 6.8
Veriticag&o da Transparéncia
ABNT NBR 13056/2000 2

SJ exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
ddda pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias ippressas ou eletrénicas devem Ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Néio nos responsabilizamos por qualquer copia emitidaipor] liantes ou por ferceiros, seja qual for sua natureza (eletrdnica, xerogrdfica, .).
A4 reprodugdo deste documento so poderd ser feita infegy
. [

O(s) resultado(s) é (sda) vali
A autenticidade deste relatério depe seriver

0
A
]

Imente, sem nenk alteragio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério
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Centro Techolégico de Polimeros SENA! - CETERPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 -~ A

RESULTADOS OBTIDOS:
Avaliacdo Dimensional — Medigdo da Largura
CDP Medigao 1 (cm) Medicao 2 (cm) Média
1 ‘ 63,5 63,6 63,6
2 63,5 63,5 63,5
3 .. 637 63,5 63,6
4 - 635 63,7 63,6
5 63,5 63,9 63,7
6 63,7 63,6 63,6
7 63,6 63,5 63,6
8 ; 63,6 63,5 63,6

Nota: Como critério de avaliagéo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliacdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.2, a amostra testada apresentou dimensdes conforme tolerdncia especificada,
atendendo os requisitos da norma.

"‘ o) vilido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
i ser ver ificady pelu assinatura certificada inserida no arguivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas deveI 1 ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe g assinatura digital vélida.
Néio nos responsabilizamos por qualguer copia émitidy por clientes ou porterceirps, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, ).
A repradugdo deste documento s6 poderd ser feita f

O(s) resultado(s) é
A autenticidade deste relatovio de

te) Seni nenhuma atteragdo, e depende da aprovagiio por escrito do Laboratorio

Av. Presidente Jodo Goulart, 8682 - Morro do Espelho — ] ypolde / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br




Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO
Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

{

Avaliagipo Dimensional — Medicédo da Altura

CDP Mediggo 1 (cm) Medigo 2 (cm) Média
1 80,0 80,0 80,0
2 80.5 i 80,5 80,5
3 805 | 80,6 80,6
4 80,6 80,4 80,5
5 80, 80,7 80,7
6 80, 80,1 80,0
7 80, 80,0 80,0
8 80, 80,6 80,6

Nota: Como critério de avaliacgo individual, ulili

norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.1,
atendendo os requisitos da norma. ’

Atende ou Néo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
astaga apresentou dimensdes conforme tolerancia especificada,

Ofs) resultadofs) é

A autenticidade deste relatonip
As copias impressas ou eletrénicas
Ndo nos responsabilizamos por qualy ;

A reprodugdio deste documento so poderd ser|

— Altura.

ivamente para af(s) amostra(s) ensaiada(s).

t\assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

ot 0 arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vélida.

1 por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
alteragiio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratdorio
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Centro Tecnoldgica de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratdrio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

ul

Resisténcia ao Levantamento

CDP CARGA APLICADA (kg) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 30,0 (x)Sim ( )Nao
2 " 300 (x)Sim  ( )N&o
3 30,0 (x) Sim ( ) Nso
4 30,0 (x)Sim ( )Nao
5 30,0 {x) Sim { )Nao
6 30,0 (x) Sim ( ) Néo
7 30,0 (x) Sim ( ) Néo
8 30,0 (x) Sim ( )Naso

Nota: Como critério de avaliagdo individual, uliliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3; a amostra testada ndo apresentou ruptura ou perda de contetido, atendendo os

requisitos da norma.

Figura 3.

Ofs) resultado(s) é (:

A autenticidade deste relutorio devs

As copias impressas ou eletrénicas dever

Ndio nos responsabilizamos por gualguer cipia e
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita

Av. Presidente Jo&o Goulart, 682 — Morro do Espelho - CE

T

hcia ao Levantamento.

para afs) amosira(s) ensaiada(s).
a certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

rquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
terceiros, seja qual for sua natureza (elerrdnica, xerogrifica, .).

wma alteracdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério
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Centro Tecniologico de Polimeros SENAI - CETEPC

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

Resisténcia a Queda Livre

CDP MASSA PREENCHIDA (kg) ALTURA DE QUEDA (cm) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 15,0 60 (x) Sim ( YNazo
2 15,0 ’ 60 ~ {x)Sim ( )Nao
3 15,0 60 (x) Sim ( )Nao
4 15,0 60 (x ) Sim ( )Nzo
5 15,0 60 (x ) Sim ( ) N&o
6 15,0 60 (x) Sim ( )Nao
7 15,0 | (x)Sim  ( )Nao
8 15,0 (x)Sim ( ) Nao

de ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagéo da
nao apresentou ruptura ou perda de conteudo, atendendo os

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atef
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4, a amostra testada
requisitos da norma.

N

I (i i
~ Figura 4 esi s’cenCIa a Queda Livre.

|
I
[
[
|
.
[

'amente para afs) amostra(s) ensaiada(s).

y msmatut u certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

bt o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

1 por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
alteragio, e depende da aprovag@o por escrito do Laboratorio

Ofs) resultado(s,

A autenticidade deste relatirig de,

As copias intpressas ou eletrénicas deyeni

Niio nos responsabilizamos por qualguer copia ¢
A reprodugéio deste documento s6 poderd ser feitaliny
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Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO
Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Numero CRL 0076
RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A
Verificagdo de Estanqueidade
CcDP VOLUME DE PREENCHIMENTO (L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 7,0 {x) Sim { )Néo

2 7,0 {(x)Sim { )Nao

3 7,0 (x) Sim ( )Nao

4 7.0 (x) Sim ( ) Nao

5 7.0 (x)Sim { )Néo

6 7.0 (x)Sim ( )Nézo

7 ﬁr,o (x)Sim () N&o

8 70 | (x)Sim  ( )N&o
Nota: Como critério de avaliagéo individual, zu‘t‘i‘liza,-segAtende ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5, a amqsltra testadajndo apresentou vazamentos, atendendo os requisitos da norma.

Figura 5. E Verificagdo da Estanqueidade.

Ofs) resultado(s) é

A autenticidade deste relatério di

As copias impressas ou eletrénicas deve,

Néo nos responsabilizamos por qualquer copia
A4 reproducio deste documento s6 poderd ser feit,

\exelusivaniente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

o pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

s epm o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.

ies pu por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrdnica, xerogrdfica, .).

sen |nenf alteragap, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio
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Centro Tecniolégico de Poliimeros SENAI - CETEPO

o Ndmero CRL 0076

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

Verificacéo da Resisténcia a Perfuracéo Estatica

CDP CARGA APLICADA (N) TEMPO DE APLICACAO DE CARGA (min) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 10 2 (x ) Sim ( YNao
2 10 2 (x)Sim ( YNao
3 10 2 (x ) Sim ( YN&o
4 10 2 (x)Sim ( )Nao
5 10 2 (x)Sim ( )Nao
6 10 2 (x)Sim ( )Nao
7 10 2 (x)Sim ( )Nao
8 10 2 (x) Sim { YNao

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende;ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da

norma ABNT NBR 14474:2018, a amostra testada néo aﬂpresdn@ou ruptura, atendendo os requisitos da norma.

, ..
Figura 6. Ensaiﬂ de R encia a Perfuracéo Estatica.

1 )
i

Ofs) resultado(s) é (sdio) ‘ ) ite para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatério deve seneri) G

As copias impressas ou eletrnicas devem s

Néo nos responsabilizamos por gualquer copia emitig
A reprodugio deste documento sé poderd ser feita n

i

7
;“[“\ ¥
A

s : sstnatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
cap o arguivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
qir tercejros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
74 f

agdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio
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Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 — A .

Determinagﬁo da Capacidade Volumétrica

CDP Capacidade Verlflcada (L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 56,5 (x) Sim ( )Na&o
2 569 | (x)Sim  ( )Nao
3 56,1 | | (x)Sim  ( )N&o
4 56,3 (x)Sim () N&o
5 56,7 (x)Sim  ( )Ndo
6 56,7 | : (x)Sim  ( )Néo
7 567 | (x)Sim () N&o
8 568 (x)Sim  ( )Nao

Nota: Como critério de avaliagado individual, uthza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7, a amostra testada atendeu aos requisitos da norma.

'nte‘ ara afs) amostra(s) ensaiada(s).

sihatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF,

qrquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

i tereeivos, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).

i '!ltera;do e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Néo nos lespon.sabilizamos por qll(llql{el copia et
A reprodugdio deste documento s poderi ser feitall
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Centro Tecnolégico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratorio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 — A

Verificagdo da Transparéncia
cbp | ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 (x)Sim  ( )Nao

2 ‘ (x)Sim ( )Nao

3 (x)Sim ( )Nao

4 (x) Sim ( ) Nao

5 | | (x)Sim  ( )Nao

6  (x)Sim ( )Nso

7 (x)Sim ( )Nao

8 | C(x)Sim ( )Nzo
Nota: Como critério de avaliagcdo individua[, u;'til‘iza-se Ate?ple ou Nédo Atende, com base nos requisitos de
avaliaggo da norma ABNT NBR 13056:2000, a amostra te%stada atendeu 20s requisitos da norma.

t

P
de ‘Tr nsparéncia.

Of) resiiltado(s) & (5
A autenticidade deste relutério de
As copias impressas ou eletrénicas dever
Nao nos responsabilizamos por qualguer copiu
A reprodugio deste documento s6 poderd ser feitall

para afs) amostra(s) ensaiada(s).
certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
vo Adobe PDF que exibe u assinatura digital vilida.
iros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrifica, .).
lteragiio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio
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Centro Tecnolégice de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Enéaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 — A

Verificagao da Marcagio, Rotulagem e Embalagem do Produto:

Item Especificagbes Contém as informagdes

Deve constar em cada saco individuaﬁnente a identificacdo do

fabricante por seu CNPJ. (x)Sim  ( )Nao

Capacidade Nominal em Litros e Quilogramas. (x)Sim ( )Nao

7.2 :
Deve apresentar o simbolo de substancia infectante conforme ABNT

NBR 7500, com a inscrigio: “RESIDUO INFECTANTE. (x)Sim () Nao

O simbolo deve ser centralizado a 1/3 dajaltura de baixo para cima,

ocupando uma area minima equivalente ai5% daquela face do saco. (x)Sim  ()Nao

Figura 9. Verificacag "ulagem e Embalagem do Produto.

s nos critérios de avaliacdo dos dizeres de rotulagem,
jonamento de lixo, residuos classe lI, conforme o item

¥

A amostra ensaiada atendeu os requisit
embalagem e marcacgdo dos sacos plasti
7.2 da norma ABNT NBR 9191:2008.

e paira a(s) amostra(s) ensaiada(s).
a certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
- terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
na alteragdio, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

Ofs) resultado(:

A autenticidade deste relator

As copias impressas ou eletrénicas i

Néio nos responsabilizamos por qualquer copre
A reprodugdo deste documento s6 podera ser,

<
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Ceritro Tecnoldgico de Polimeros SENAI ~ CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o NUmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

CONCLUSOES:

Ap6s a realizacdo dos ensaios, foi verificado que a amostra testada atendeu os requisitos de avaliagdo da norma
ABNT NBR 9191:2008, para os ensaios de Avaliagdo Dimensional, Resisténcia ao Levantamento, Resisténcia a
Queda Livre, Verificacdo de Estanqueidade, Venﬁcagaq Resisténcia a Perfuragéo Estatica, Determinacéo da
Capacidade Volumétrica e Verificagio da Transparéncia!

METODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.
Foi realizada a nbedigéo da largura til de 8 corpos de prova. As medicGes
foram realizadas ‘inos dois lados do bocal de cada saco, utilizando uma trena

calibrada, !
Criterio delavaliaggo: Os corpos de prova devem apresentar uma largura de
(63 + 1) om

Avaliagédo Dimensional: : | Foi reahza:a 3 n\jedigéo da altura atil interna entre a boca e o fundo de 8

corpEos de prova.|As medigdes foram realizadas nas duas laterais dos sacos
utlhzan do umajirena calibrada.

éa\vahag;a\o Os corpos de prova devem apresentar uma altura
0 em,
idos 8l corpos de prova, condicionados por um periodo de 3 horas
e com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizag&o do ensaio.

izado ¢onforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3.

rpq de prova recebeu uma carga de 30,0 kg de material plastico
liado. f\p 98, 0s corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
Iégvar’fta}rrer 0 e icados por um periodo de 2 minutos para avaliagdo de
Resisténcia ao Levantamento: possivels rupturas.
lﬁora estados 8|corpos de prova, condicionados por um periodo de 3 horas
em ambfnn om| temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
|;Crl’[erlc» de #\(a iacdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou
p_erda del co nte do.

granul

==
o O

Ensalo i’FaIIZaGO gonforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4.

Ctlad p prava recebeu uma carga de 15,0 kg de material piastico
gran}la lpc s, 108 corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
lJva }tamen , Icadds a uma altura de 80 cm e liberados por um sistema de
gancho ideliabertura rapida sobre uma base plana, rigida e horizontal,
sof‘relﬁdo ury impacto no fundo do saco.

Fora ¢ &te‘ 0s B corpos de prova, condicionados por um periodo de 5 horas
em bienq e comjtemperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.

C nte{ 0 de a‘va jagdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou
perda deicontetido.

Resisténcia a Queda Livre:

IR

Ofs) resultado(s) é (sib) wi{ o(

A autenticidade deste relatorio deve ser ve il

As copias impressas o eletrdnicas devem Ser t

Néio nos responsabilizamos por qualquer copia em, tm'a ; r
A reprodugdo deste documento s poderd ser feita int g1 al !

ira certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

ivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vélida.

; Aircelms, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
lalteragio, e depende da aprovacgéo por escrito do Laboratério

j‘, ipara als) amostra(s) ensaiada(s).
I

n

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP 3303} 109 o /RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br

e Tﬁ
I

i
i
it

[

[
|
£
i




Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Niimero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

Verificagdo de Estanqueidade:

Ensaio! real:zqdo conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5.

Os corpos de prova foram preenchidos com uma carga de aguade 70 L e
fixados pelo bocal em um dispositive de levantamento. Apds, foram icados
por um periodo de 1 minuto para avaliag@o de possiveis vazamentos.

Para determinar a carga de preenchimento da amostra, é verificada a
densidade da‘égua através da medicdo de sua temperatura no momento do
ensaio; Toda Agua utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
registrada através de uma balanga calibrada.

Para al determinacdo da carga de agua da amostra analisada é utilizado o

seguinte calculo:

Onde: !
C = Carga de agua

m = massa dejagua

d = densidade da agua

Fotam testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
em' ambiente gom temperatura de (20 + 5)°C antes da realizago do ensaio.
Critério de avaliagdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar
vazamentos, |

Verificacdo da Resisténcia a Perfuragdo
Estatica:

Ensaio [realizado conforme a norma ABNT NBR 14474:2018.

A barti[r de 8 sacos plasticos foram removidos corpos de prova com
dimensges aproximadas de 200 x 200 mm. Cada corpo de prova foi fixado
em um [suporte com area util de 125 x 125 mm, sendo aplicada uma carga de
10N a‘gravés de: uma haste com ponta esférica de raio 5 mm no centro do
corpo de prova, por um periodo de 2 minutos.

| Foram {estados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 3 horas

em amblente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.

: Crlterlo de avahlggao Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptfura.

Determinacédo da Capacidade
Volumétrica:

Ensaio realxzado ‘conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7.
Os corpos | ‘e rova foram fixados a um funil e submersos em agua em um

reglstra( a tra\lles de uma balanga calibrada.
”det\rmmagao da capacidade volumétrica da amostra analisada é

o S glﬁmte caloulo:

'=Volume|dajamostra
n=massa de agua
d‘ densidade da agua

quam aste cos 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 24

‘ horas em af bxente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizacdo do

‘ en\salo. : :
: OnterIO %a jiagdo: A capacidade voluméirica deve ser no minimo igual a
| dap acidade olumétrica nominal.

O(s) resultado(s) é (sdo) valido

A autenticidade deste relatirio dave‘l

As copias impressas ou eletrénicas devém

Ndo nos responsabilizamos por qualquer copia ent
A reprodugdo deste documento so poderd ser feiti i

ivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

gssinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

m o grguivo Adobe PDF que exibe o assinatura digital valida.

puipor terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, ).
huma alteragdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério
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Ceniro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratorio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3289/19 - A

Verificagdo da Transparéncia:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 13056:2000.

Cada corpo de prova foi fixado em um dispositivo e posicionado em uma sala
fechada com uma lampada a aproximadamente 2 m de altura do mesmo.
Abaixo, do dispositivo de ensaio foi posicionade um gabarito, conforme
indicado na norma de ensaio, e foi avaliada por um segundo técnico a
visibilidade proporcionada pela amostra.

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 7 horas
em ambiente com temperatura de (20 * 5)°C antes da realizag&o do ensaio.
Critérig de avaliagdo: As paredes dos corpos de prova ndo devem permitir a

Notas:

Relatdrio de ensaio emitido eletronicamente.
Periodo de ensaio: 09/12/2019 a 19/12/2019

Data de emissdo: 20/12/2019

visibilidade da direcdo apontada pela figura.

i

! |

“As opinibes e interpretages néo fazem parte do Tsco po de acreditacio deste laboratério”.
i
4 . 3
Py Assinado de ! . .
%; forma dxgltafl por i ; gf%{’;‘w W&}»{Jﬁ B
[ 'ﬁt Josemar Stefens Lo
Josemar Luis Stefens = ‘ Maicon Maciel Kehl
Coordenador de Laboratério ; ; Técnico de Laboratorio
CRQ 5° Regigo 05201460
“ i
i
i i
Ofs) resultado(s) é (sév) valido(s) exclusi para afs) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relutorio deve ser\verificada pela assinatira certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As cdpias impressas ou eletrénicas devem ser pomp ludvh com o qrquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Néo nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por glienies ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A reprodugdo deste documento so poderd: ser feitq integpaline te, sam /i alteragao, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério
Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP 03030-090 — 8& 0 Leapoldo I RS - Fone/Fax: {51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecriolbgico de Pmi’}?neros SENAI - CETEPC

Laboratdrio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

INTERESSADO: Plasticos Santa Clara Eifeli.

Estrada OCB 020 Km 005, S/N — Agua da Bananeira

Osﬁcar Bressane - SP

DESCRICAO DA AMOSTRA:

Amostra composta por cem sacos plasticos para:a acondicionamento de lixo hospitalar classe 1l - tipo B, na cor
branca, com dimensdes aproximadas de 59 x 62 cm, identificada peio cliente como "Sacos para lixo hospitalar
30 L lote 002/19". Recebemos no dia 06/12/2019 'em nosso laboratdrio, as amostras de acordo com as condigcdes
apresentadas pelo interessado. Ordem de Serviga n® 3288/19 de 09/12/2019.

AMOSTRAGEM:

Responsabilidade do requisitante.

ENSAIOS SOLICITADOS:

Ensaios Norma de Referéncia ltem

Avaliacdo Dimensional ABNT NBR 9191/2008 6.2

Resisténcia ao .Levantamento ABNT NBR 9191/2008 6.3
Resisténcia a Queda Livre | ABNT NBR 9191/2008 6.4
Verificagéo de Estanqueidadé ABNT NBR 9191/2008 6.5

ABNT NBR 9191/2008 6.6

Verificagdo da Resisténcia a Perfuragdo Estatica

‘ ABNT NBR 14474/2018 2

Determinacao da‘”’CaQéfncidade Volumétrica ABNT NBR 9191/2008 6.7
ABNT NBR 9191/2008 6.8

Verificagdo da Transparéncia
ABNT NBR 13056/2000 2

Ofs) resultado(s) é (sdo) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade'(I'ea‘ig;g’eiql,ato’rio deve ser verificada pelu assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eleirénicas devem ser conparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vélida.

Néo nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrifica, .).
A reprodugio deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espélho - CEP 93036—090 —~ Sa0 Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecriolégico de Polimeros SENAI -~ CETERPQ

Laboratorio de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

RESULTADOS OBTIDOS:.
Avaliacao Dimensional — Medi¢do da Largura
CcDP Mgdigéo 1 (cm) Medigdo 2 (cm) Média
1 594 59,5 59,4
2 59,6 59,6 59,6
3 59,7 59,7 59,7
4 59,6 59,9 59,8
5 59,6 59,9 59,8
6 59,5 59,6 59,6
7 59,6 59,6 59,6
8 59,8 59,7 59,8

Nota: Como critério de avaliagéo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.2, a amostra testada apresentou dimensGes conforme tolerdncia especificada,
atendendo os requisitos da norma. -

Figura 1; Avaliagdo Dimensional — Largura.

Ofs) resultado(s) é (o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve serverificada pela assinatura certificada insevida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas deveny sercomparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Ndo nos responsabilizamos por gualquer copia emitidapor clientes ou por terceiros, seja qual for sua nutureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A4 reprodugdo deste documento sé poderid ser feita { ntegn{‘zlmente, sam nenhuma alteragio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio

Av. Presidente Jo&o Goulart, 682 — Morro do Espelho —~ CE ;936;%0-090 —'880 Leopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Certro Tecnolégico de Polimeros SENAI ~ CETEPQO

o Ndmero CRL 0076

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

Avaliagéo Dimensional ~ Medigdo da Altura

CDP Medigao 1 (cm) Medigéo 2 (cm) Média

1 64,5 | 64,6 64,6

2 64.4 64,4 64,4

3 64,'5 64,5 64,5

4 64,4 64,4 64.4

5 64,4 64,4 64,4

6 64,2 64,4 64,4

i

7 64,3 64,4 64,4

8 Coe40 | 64,2 - 64,1
Nota: Como critério de avaliagéo individual, utiiza—se Atfnde bu Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.1, @ amostra t§stadai apresentou dimensdes conforme tolerancia especificada,
atendendo os requisitos da norma. : ;\

Figura 2. Avalipgé? Dimensional — Altura.

O(s) resultado(s) § (sio) vei ‘z‘lo‘s) velys: pava als) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser v%fl‘;iﬁ‘ adi peld assinatura certificeda inserida no arquivo Adobe PDF.

As copias impressas ou eletronicas dever
Ndo nos responsabilizamos por g

ser w‘lf;y,* radas ciin ¢ arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
P N8

g *‘}‘cdp‘i emitida poriciientes du por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).

A reproducio deste documento sé poderd ser feita integ 1:} nénte, nen alteragdio, e depende da aprovagio por escrito do Laboratorio
| i
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Centro Techolégico de Polimeros SENA! - CETEPQ

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

Resisténcia ao Levantamento

CcDhP CARGA APLICADA (k) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 15,0 {(x)Sim ( )YN&o
2 15,0 (x)Sim { YNao
3 15,0 (x) Sim ( )YNao
4 15,0 (x ) Sim ( )Nso
5 15,0 (x)Sim ( ) Nso
6 7150 (x) Sim ( )Nao
7 15,0 {x)Sim ( )Nao
8 15,0 (x ) Sim ( )Nzo

Nota: Como critério de avaliagéo in‘dividual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3, a amostra testada n&o apresentou ruptura ou perda de contelido, atendendo os

requisitos da norma.

As copias impressas ou eletrénicas devepy)

Néia nos responsabilizamos por qualquer copia g,
A4 reprodugdo deste documento s6 poderd ser feimi
L3

[
4
i

O(s) resultado(s) é (J }
A autenticidade deste relatério deves

v

L

téncia ao Levantamento.

amente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

gassinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

o drquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
\por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CIT"

h alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Leepoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centr Tecnoldgice de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio A&:reditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 ~ A

iResLé.:téncia a Queda Livre
|

CDP MASSA PREENCHIDA (kg) ALTURA DE RU$DA {cm) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 9,0 : : 80 (x ) Sim ( )Nso
2 9,0 80 (x) Sim ( )N&o
3 9,0 f 80 (x ) Sim ( )Nao
4 90 . o 80 (x ) Sim ( )Nzo
5 9,0 1 a0 (x)Sim  ( )N&o
6 9,0 R (x)Sim  ( )N&o
7 9,0 (x) Sim ( )Nao
8 9,0 (x)Sim { )Nao
Nota: Como critério de avaliag¢do individual, utnhza sq AteJn'd ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliaggéo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4, a amostra te;tada; 30 |apresentou ruptura ou perda de contetdo, atendendo os
requisitos da norma. : ,H],
T
I
AR

Figura 4. E ncia 4 Queda Livre.

Ofs) resultado(s) é
A autent‘zczdade deste zelatdl o de f i

ente parq afs) amostra(s) ensaiadaf(s).

17 zt;ura certificada inserida no arquiva Adabe PDF.

e }q‘uivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital véilida.

oF terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
humq alteragdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

Néo nos zesponsalulzzamm por qualquer copm j’
A reprodugiio deste documento sé poderd ser feita ] [

Av. Presidente Jo&o Goulart, 682 — Morro do Espélho — CE s dldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br




Centro Tecrioldgico de Polimeros SENAl - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado [pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 - A :'

Verificagéo& de Estanqueidade
CDP VOLUME DE PREENCHIMEI;\\TO (L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 6,0 (x) Sim ( )Nao
2 ) 6.0 (x)Sim  ( )Nao
3 S B0 (x)Sim () Néo
4 60 (x)Sim () Nao
5 6,0 (x)Sim ( YN&o
6 8,0 (x) Sim ( ) Néo
7 6,0 ’ (x) Sim ( )Nso
8 6,0 P {x) Sim { )Nao

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Néo Atende, com base nos requisitos de avaliagéo da

norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5, a amostra testada: do apresentou vazamentos, atendendo os requisitos da norma.

Figura 5. 50 da Estanqueidade.

: para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

tura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

v Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.

‘ceiros, seja qual for suu natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
ﬁj alteragao, e depende da aprovag@o por escrito do Laboratorio

Ofs) resultado(s) ¢

A autenticidade deste relatorio

As copias impressas ou eletrénicas deve)

Ndo nos responsabilizamos por qualquer copi
A reproducdo deste documento so poderi ser fei

Av. Presidente Jo&o Goulart, 682 ~ Morro do Espetho — ldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br




Centro Tecﬂaiégica de Polimeros SENAI - CETEPQO

L.aboratorio de Ensaxo Acredltado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
: o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

Verificagdo da Resisténcia a Perfuracéo Estatica

CDP CARGA APLICADA (N) . TEMPO D? AI; LICAGAO DE CARGA (min) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 10 2 (x)Sim  ( )Nao
2 10 2 (x)Sim  ( )Nao
3 10 | 2 (x)Sim  ( )Nao
4 10 IR (x)Sim  ( )Ngo
5 10 2 (x)Sim  ( )N&o
6 10 2 (x)Sim ~ ( )Néo
7 10 2 (x ) Sim ( )Nso
8 10 2 (x ) Sim ( ) N&o

Nota: Como critério de avaliacado individual, utilizf
norma ABNT NBR 14474:2018, a amostra testada

¢ Atende ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliag@o da

Ofs) resultt

udo(s) é (sp) validd|

A autenticidade deste rel.
As copias impressas ou eletrén
Ndo nos responsabilizamas por qualgu

A reprodugiio deste documento s6 poderq ser feita integicim

torio deve \ser vy

cas devem Ser
er copia emitida \poy

7]1;1%\)1 :

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espel

ho — CEP 303

1:

|

ch‘ apres\entou ruptura, atendendo os requisitos da norma.
|

‘v';l'a & Perfuragéo Estatica.




Centro Techolégice de Polimaros SENAI - CETEPO

Laboratdrio de Ensaio Acreditadec pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 - A

Determinacéa da Capacidade Volumétrica

CcDhP Capgéidade Verifig@da L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 32,6 | (x)Sim  ( )N&o

2 TN (x)Sim () Néo

3 327 : (x ) Sim ( )Nzo

4 325 | (x)Sim () Nao

5 328 | (x)Sim  ( )Ngo

6 326 | (x)Sim  ( )N&o

7 L34 (x)Sim  ( )Néo

8 I (x)Sim  ( )Nao
Nota: Como critério de.avalia_géo individual, uti iiza-s? Atelawde ou Nao Ate_nple, com base nos requisitos de avaliagéo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7, a amostr;g est; ‘15] e\z endelu 20s requisitos da norma.

B

Figura 7. Ensaio d

3

;j;ara’ a(s) amostra(s) ensaiadaf(s).
¢ ‘a certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
11 o arguiyo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vélida.
por t:}'&%fz'bs, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
nhuma alteragio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio

O(s) resultado(s) é (sq0):

A autentividade deste relatirio deva)se;

As copias impressas ou eletronicas deve, “

Néo nos responsabilizamos por qualguer cipia "l% 7
A reprodugdio deste documento s6 poderd ser feitq ‘

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CE

S8 o|[LGopbido /RS - FonelFax: (51) 3004-2700 E-mait: [ab.cetepo@senairs.org.br




Centro Tecﬁoioglw de Pmi;meros SENAI - CETEPO

Laboratprio de Ensaio Acredntado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Nimero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

O(s) resultado(s) é {3y
A autenticidade deste relatirio dej‘ 5

As copias impressas ou eletrénicas devengs

Néio nos responsabilizamos por gualquer copia et
A reprodugdio deste documento 5o pode;a ser feita Ji

Verificagéo da Transparéncia
cbpP ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 (x)Sim ( )Nao

2 (x)Sim ( )Nao

3- (x)Sim ( )Nao

4 {x)Sim { ) Néo

5 (x)Sim  ( )Nao

6 - {x)Sim ( )Nao

7 “‘ (x)Sim  ( )N&o

8 (x) Sim ( ) Néo
Nota: Como critério de avaliagio individual, utiliza-se Atende ou Nao Atende, com base nos requisitos de
avaliagéo da norma ABNT NBR 13056:2000, a amostra testada atendeu aos requisitos da norma.

i

vamente para afs) amostra(s) ensaiadaf(s).

qassmatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
m o arquivo Adobe PDF que exibe u assinatura digital valida.

u por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).

zenhuma alteragao, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

H‘

wLeopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecrioltgice de Polimeros SENAI ~ CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgore de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 - A

Verificacao da Marcacgao, Rotulagem e Em’bala gpm do Produto:

ltem Especmcag E}es , ‘ Contém as informagoes

Deve constar em cada Ssaco lndlv it

\Ente @ identificagao do , )
fabricante por seu CNPJ. (x)Sim ( )Nao

T
Capacidade Nominal em Litros e Quil;E; ramas. (x)Sim ( )Nao
7.2 ~ TR
Deve apresentar o simbolo de substanciai
NBR 7500, com a inscricdo: “RESIDU

fectante conforme ABNT . "
FECTANTE”. (x)8im  ()Nao

O simbolo deve ser centralizado a 1/

ocupando uma area minima equivalei (x)Sim  ( )Nao

o
v

Figura 9. Verificag@o d;

nos critérios de avaliacdo dos dizeres de rotulagem,
dicionamento de lixo, residuos classe Il, conforme o item

A amostra ensaiada atendeu os requisitos
embalagem e marcagao dos sacos plasticos
7.2 da norma ABNT NBR 9191:2008. :

nente para afs) amostra(s) ensaiada(s).
watura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
quivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
ereeirns, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, ).
ipwr alteracdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

poldo / RS - Fane/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecroldgico de Polimeros SENA! ~ CETEPO
Laboratério de Ensaio Acregiitado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

CONCLUSOES: |

. o . R
Apos a realizagao dos ensaios, foi verificado ¢

|
[
i
i

ue a gl

ABNT NBR 9191:2008, para 0s ensaios de Avqliagéo

Queda Livre, Verificacdo de Estanqueidade, V

crificacdio da Resisténcia a

mostra {estada atendeu os requisitos de avaliacdo da norma
Dimensional, Resisténcia ao Levantamento, Resisténcia a
a Perfuracdo Estatica, Determinagio da

Capacidade Volumétrica e Verificagdo da Transparéncia.

METODOS/PROCEDIMENTOS UTIL'@ZADOS: |
Efns 2i0 reali%ado conforme a norma ABNT NBR 8191:2008, item 6.2.
Foi realizada a medigdo da largura (til de 8 corpos de prova. As medicdes
foram realizadas nos dois lados do bocal de cada saco, utilizando uma trena
calibrada.
C‘nt(?no de avaliagdo: Os corpos de prova devem apresentar uma largura de
(59

Avaliacdo Dimensional: Foi J[feahzada a medigdo da altura util interna entre a boca e o fundo de 8

rpos de prova As medictes foram realizadas nas duas laterais dos sacos

ilizando uma trena calibrada.

o de
de 6
testag

‘n imma de €
Forar
em mblente

avaliacde: Os corpos de prova devem apresentar uma altura
2 cm.

jos 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizacdo do ensaio.

e
P

i
|
|
‘

Resisténcia ao Levantamento:

8is rrI
n test

o0 realiz
 lcorpo

ado.
amel

ado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3.

de prova recebeu uma carga de 15,0 kg de material plastico

Apos, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de

to e icados por um periodo de 2 minutos para avaliagdo de

pturas

gos 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 24

mbiente com temperatura de (20 * 5)°C antes da realizagéo do
acdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou

teLdo

Resisténcia a Queda Livre: = :

ado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4.

de prova recebeu uma carga de 9,0 kg de material plastico
pos, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
Qados a uma altura de 80 cm e liberados por um sistema de
rtwra rapida sobre uma base plana, rigida e horizontal,
a@to no fundo do saco.

'8 1” corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
rnemperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
40: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou

O(s) resultado(s) é (sao) kY

A autenticidade deste relatorio deve ser

As copias impressas ot eletrénicas devem ser do

Néo nos responsabilizamos por qualgquer copia emjldc'

A reprodugdio deste documento s6 poderd ser feita ?int:e:g‘

para a(s) amostra(s) ensaiadu(s).
a certificada inserida no arquivo Adobe PDF,

P el

ivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
ﬂ,m 0s, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
altemr;ao e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio

\

it
Av. Presidente Jodio Goutart, 682 — Morro do Espelho — CEP 930

ql@o / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br




Centro Tecriolégico de Polimeros SENAI - CETEPO
Laboratério de Ensaio Agreditqdo pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Nimero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 - A

T
{

Verificacdo de Estanqueidade:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5.

Os corpos de prova foram preenchidos com uma carga de agua de 6,0 L e
fixados pelo bocal em um dispositivo de levantamento. Apos, foram i¢ados
por um periodo de 1 minuio para avaliagdo de possiveis vazamentos.

Para determinar a carga de preenchimento da amostra, & verificada a
densidade da &gua através da medigéo de sua temperatura no momento do
ensaio, Toda &gua utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
registrada através de uma balanga calibrada.

lPara a;; determinacio da carga de agua da amostra analisada é utilizado o
seguinte calculo:

C = Carga de|agua
mi= massa de agua
ade da &gua

Verificacdo da Resisténcia & Perfuragao
Estatica:

ensaio; 1

Critério | ¢ “avaliagéo: Os corpos de prova ndo devem apresentar
va?zam

El?saic o conforme a norma ABNT NBR 14474:2018.

Al parti

5 H sacos plasticos foram removidos corpos de prova com
proximadas de 200 x 200 mm. Cada corpo de prova foi fixado
i com area utif de 125 x 125 mm, sendo aplicada uma carga de

10 N atrave c?e uma haste com ponta esférica de raio 5 mm no centro do
carpo Y il’ por um periodo de 2 minutos.
Foram 0s 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 3 horas

: .:“i?;m temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagéo do ensaio.
; iacéo: Os corpos de prova ndo devem apresentar rupiura.

em an
Critério d

Determinacéo da Capacidade
Volumeétrica:

izado conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7.
= prova foram fixados a um funil e submersos em &gua em um
iersdo, mantendo a boca dos mesmos a uma altura de 10 cm do
Apéds, cada corpo de prova deve ser preenchido com uma

Enisaig
0s cof
anque ¢
nivel d

U anti ade|minima de agua de 30 L.
N by i . P .
ara detepmihar o volume de preenchimento da amostra, é verificada a
densic (ii tg agua através da medigdo de sua temperatura no momento do
erisaig. ;T ox%’ gua utilizada para o enchimenio do saco deve ser pesada e
*egistr!ad?i ‘]t avés de uma balanca calibrada.
ara éjzde d‘ inacdo da capacidade volumétrica da amostra analisada ¢é
utilizado o W linte calculo:
Vo m
i
dal amostra
2 Agua
= da ggua

os 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 24
iente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizago do

liagdo: A capacidade volumétrica deve ser no minimo igual a

umeétrica nominal.

Ofs) resultado(s) é (Sdo

A autenticidade deste relatorio dey
As copias impressas ou eletrénicas dever)

Ndo nos responsabilizamos por qualquer cdpia ejnil ‘idjzz
!

para afs) amostra(s) ensaiada(s).

a certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

m o|arquive Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

it por terceiros, seja qual for sua natureza (eletranica, xerogrdfica, ).
alteragio, e depende da aprovagdio por escrito do Laboratorio

A reprodugiio deste documento s6 poderdi ser fei. tali

i
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Centrg

Laboratério de Ensaio Ac

Tecnolégico de Polimeros SENAI - CETEPO

reditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o} Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3288/19 — A

Verificagao da Transparéncia:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 13056:2000.

Cada corpg de prova foi fixado em um dispositivo e posicionado em uma sala
fet:hadg co umae lampada a aproximadamente 2 m de altura do mesmo.
Am;alxos do! dISpQSIthO de ensaio foi posicionado um gabarito, conforme
indicado
visibilidad
Foram test
em ambie
Critério dej
Vlslbilldxad

norma de ensaio, e foi avaliada por um segundo técnico a
§proporcmnada pela amostra.
;dos § corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
@ gom temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
cdo: As paredes dos corpos de prova ndo devem permitir a
cao apontada pela figura.

Notas:

Relatério de ensaio emitido eletronicamente.
Periodo de ensaio: 09/12/2019 a 19/12/2019
Data de emissdo: 20/12/2019

“As opinides e interpretacdes nio fazem part

Assinado de
forma digital por
Josemar Stefens

Josemar Luis Stefens
Coordenador de Laboratério
CRQ 5° Regido 05201460

()

acreditacéo deste laboratorio”.

%%&{,{Z’ﬂ\ mz{,xi},& Kﬂj}&

Maicon Maciel Kehl
Técnico de Laboratdrio

1{1/1/[

Ofs) r
A autenticidade deste relatorio deve

As copias impressas ou eletronicas devem ser

Ndo nos responsabili

itado(s) é (scio)

para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
a certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
uivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.

seriverifid

4rq

I

copia

reeires, seja qual for sua natureza feletronica, xerogrdfica, ).

- . 7,
)5 por gualy

A reproducdo deste documento so poderd ser feity inte ‘

alteracdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratorio

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEP
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Centro Tecnoiéﬁ:i&b de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado ﬁel;]a Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
0 Ndmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 — A

INTERESSADO: Plasticos Sahta Clara Eireli.
Estrada OCB 020 Km 005, SIN - Agua da Bananeira
Oscar Bressane — SP

DESCRIGAO DA AMOSTRA:

Amostra composta por cem sacos plasticos para o acondICIpnamento de lixo hospitalar classe [l - tipo A, na cor
branca, com dimensdes aproximadas de 39 x 58 cm, identificada pelo cliente como "Sacos para lixo hospitalar
15 L lote 001/19". Recebemos no dia 06/12/2019 em nosso laboratono as amostras de acordo com as condicdes
apresentadas pelo interessado. Ordem de Servigo n°3287/19 de 09/12/2019.

AMOSTRAGEM:
Responsabilidade do requisitante.

ENSAIOS SOLICITADOS:

Ensaios Norma de Referéncia Item

Avaliagdo Dimensional ABNT NBR 9191/2008 6.2
Resisténcia ao Levantamento ABNT NBR 9191/2008 6.3
Resisténcia a.Queda Livre ABNT NBR 9191/2008 6.4
Verificagdo de Estanq\ue:idad}e : ABNT NBR 9191/2008 6.5

| 1 ABNT NBR 9191/2008 6.6

Verificagdo da Resisténcia a Peﬁukag%o Estatica

ABNT NBR 14474/2018 2

Determinac¢do da Capacidade \{olumétﬁice ABNT NBR 9191/2008 6.7
' , ABNT NBR 9191/2008 6.8

Verificagéo da Transparéncia
“ ABNT NBR 13056/2000 2

!
O(s) resultado(s) é (sdoj, valido(s) exelusivaments para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatdrio deve ser verificady, pela assinatiwa certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletrénicas devem se comparadm com p arqliive Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Néo nos responsabilizamos por qualquer copiu emitida por clientes pu por tefceiros, seja qual for sua namreza (eletronica, xerogrdfica, -
A reproducio deste dpcumento s6 podera ser feita integral , Semenenh alteragao, e depende da aprovag@o por escrito do Laboratorio
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Centro Tecnologioo de Polimeros SENAI - CETERPC
Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076
RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 — A
RESULTADOS OBTIDOS:
Avaliacdo Dimensi‘oan — Medigdo da Largura
CDP Medigéo 1 (cm) Medigo 2 (cm) Média
1 ‘ 400 | 39,8 39,9
2 394, | 39,4 39,4
3 39,9 39,7 39,8
4 395 39,6 39,6
5 396 | 39,7 39,6
6 397, | 39,5 39,6
7 396 | ! 39,6 39,6
8 39,7 N 39,8 39,8
Nota: Como critério de avaliagdo individual, gti}‘l}1 e ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.2, a am a apresentou dimensGes conforme tolerancia especificada,
atendendo os requisitos da norma. - ni ;

Figura nsional — Largura.

fvamepte para afs) amostra(s) ensaiada(s).
-assingtura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
o o fuivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

Ofs) resultado(s) é:

A autenticidade deste relatorio dev

As copias impressas ou eletrnicas deven

Nio nos responsabilizamos por qualquer copia e
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita

$ qu poriterceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
1fnhu q alteragdo, e depende da aprovag@o por escrito do Laboratorio

Av. Presidente Jo&o Goulart, 682 — Morro do Espelho — CEFR

Leopioldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: [ab.cetepo@senairs.org.br
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Centro Tecrioldgico de Polimeros BENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cdcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 — A

Avaliagao Dimensional ~ Medigéo da Altura

CDP Medigéo 1 (cm) Medicéo 2 (cm) Média

1 64,0 64,2 64,1

2 64,0 64,2 64,1

3 63,6 63,8 63,7

4 63,8 64,0 63,9

5 64,2 64,3 64,2

6 64,3 64,5 64,4

7 64,3 64,5 - 64,4

8 64,0 64,3 64,2
Nota: Como critério de avaliagéo individual, Jﬁtilizé-g;e Al Néo Atende, com base nos requisitos de avaliaggo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.1, g -amostra | presentou dimensdes conforme tolerancia especificada,
atendendo os requisitos da norma. ; |

i |

[ WL
Figura 2. Avaliacan Dimensional — Altura.

para a(s) amostra(s) ensaiada(s).

¢ 1v‘vinﬂ ira certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
o arg iivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
9t por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrdnica, xerogrdfica, .).

! ﬁhum alteracdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

i i
O(s) resultado(s) é(sii) validos
A autenticidade deste relatorio déve seriverifitady s
As copias impressas ou eletrénicas devein ser colp,
Ndo nos resg bilizamos por qualquer copia éniitidu foy
4 reproduciio deste documento s6 paderd ser feity integra {/ it
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Centro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acorde com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 - A

Resisténcia ao Levantamento

CDP M CARGA APLICAQA (kg) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 7,5 | {x)Sim ( ) Nao
2 T s ' (x)Sim  ( )Ngo
3 75 (x)Sim  ( )Nao
4 75 | (x)Sim () N&o
5 75 (x)Sim  ( )Nao
6 75 (x)Sim  ( )Ngo
7 | 75 (x)Sim  ( )Néo
8 75 | (x)Sim  ( )N&o

Nota: Como critério de avaliagéo individual, utiliiza-sel;Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de avaliag@o da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6:3; a amosira testada ndo apresentou ruptura ou perda de contetdo, atendendo os
reqguisitos da norma. .

i

Figura 3. E Res%sténc a ao Levantamento.

O(s) resultado(s) é (sé g e,\'clus{uat;nente;para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste velatorvio develsér 4 lq assinalifra certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As cOpias impressas ou eletrénicas devem i ar quivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
Ndo nos responsabilizamos por qualquer cipia en

1| por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita i hurnig

7} agdo, e d de da aprovagdo por escrito do Laboratorio
i A ¢

Av. Presidente Jodo Goulart, 882 — Morro do Espelho — CEP Laopé‘?do f RS - Fone/Fax: (51) 3804-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Ceniro Tecnolégico de Polimeros SENAI — CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 — A

1

Regi‘siﬁén‘c&a 5 Queda Livre

N
cpp MASSA PREENCHIDA (kg) ALTURA DJEI QUEDA (cm) ATENDE REQUISITOS DA NORMA
1 4,5 . 1:00 (x) Sim ( )N&o
T
2 45 | |oo (x)Sm  ( )Néo
' T
3 4,5 00 (x)Sim ( )Nao
4 4,5 0 (x) Sim ( )Nao
5 45 0o (x) Sim ( )Nao
6 45 0 (x ) Sim ( )Nso
7 4,5 u’ | (x) Sim ( ) Nso
8 45 00 (x) Sim ( )Nao
Nota: Como critério de avaliagdo individual, u‘il‘i,za e ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 8191:2008, item 6.4, a amostra |t ndo apresentou ruptura ou perda de contetido, atendendo os
requisitos da norma. ‘ ‘ '

Figura 4. :‘cia a Queda Livre.

wente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
inatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
b-arguivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
oritereeiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
nia alteracdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio

I Ofs) resultado(s) é (sio)i

A autenticidade deste relatério dev

As copias impressas ou eletrnicas deven,

Nda nos responsabilizamos por qualguer edpia en
A reprodugdo deste do¢umento s6 poderd ser feita it

poldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Ceritro Tecnoldgico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre c!le acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 — A

Ver\ificagég» #e Estanqueidade
CDP VOLUME DE PREENCHII‘VlEY‘ ) (L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 30 (x)Sim () No

2 30 I (x)Sim () Nao

3 3,0 I (x)Sim () Nao

4 3,0 . (x)Sim () Nao

5 3,0 { (x) Sim ( )Nao

6 3,0 i (x)Sim  ( )N&o

7 3.0 (x)Sim  ( )Nao

8 3,0 (x)Sim  ( )Nao
Nota: Como critério de avaliacdo individual, utiliza-se, dp ou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5, a amostra tes| ) apresentou vazamentos, atendendo os requisitos da norma.

As copias impressas ou eletrénicas de mpl ; i
Néo nos responsabilizamos por qualquer copia ey lreyriels! 4J: terceirbs, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).

Figura 5. E da Estanqueidade.

P
enfe parg a(s) amostra(s) ensaiada(s).
sinatura|certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
alarquivo Hdobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

Ofs) resultado(s) é (s&
A autenticidade deste relatério ﬂm

etacdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jo&o Goulart, 682 — Morro do Espelho — C?P 330 Sollie oldd /RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br




Centro Tecrologico de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
' o Niimero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 ~ A

Ve_rificagé'o da Resisténcia a Perfuracdo Estatica

CDP | CARGA APLICADA (N) | TEMPO DE APLlC%}\QAO DE CARGA (min) | ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 10 | | 2 (x)Sim  ( )Ngo

2 10 ; 2 (x) Sim ( )Nszo

3 10 2 (x)Sim  ( )Nao

4 10 > (x)Sm  ( )Nao

5 10 ) {(x)Sim ( )Nao

6 10 2 {x) Sim ( )Nao

7 10 : ?f {x) Sim ( )YNao

8 10 R % (x)Sim  ( )Ngo
Nota: Como critério de avaliagdo individual, Utiliza-se Ate nde ou Néo Atende, com base nos requisitos de avaliagéo da
norma ABNT NBR 14474:2018, a amostra testada néo ‘a;‘.“;re ientou ruptura, atendendo os requisitos da norma.

Figura6. E , Sisténcia & Perfuracao Estatica.

O(s) resultado(s)é
A aurenticidade desre relatorio
As copias impressas ou eletrénicas )
Nio nos responsabilizamos por qualquer cop,
A reprodugdo deste documento so poderd ser fo

! para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
wtssinatura certificada inserida no arquive Adobe PDF.
it o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
if por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
\aprhuma alteragio, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratério

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espelho ~ ) Lieopoldo / RS - Fone/Fax: (51) 3904-2700 E-mail: lab.cetepo@senairs.org.br
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Cem‘i‘q

echolégico de Polimeros SENAI - CETEPO
Laboratério de Ensaio A(f:reditado pela|Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

o|NUmero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 - A

T

De;termilnagé? dg Capécidade Volumétrica

CcbpP Capacid;ade \Zlei':ificJ:adja (L) ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 179 (x)Sim  ( )N&o

2 17,3 {x)Sim ( )Nao

3 17.6 (x)Sim ( )Nao

4 17.2 {x)Sim { )Néo

5 1#7,8 (x)Sim ( ) Nao

6 17,7 (x)Sim () Néo

7 176 | (x)Sim  ( )Nao

8 e | | (x)Sim  ( )N&o
Nota: Como critério de avaliagdo individual, utl iza-sei; ellou Nao Atende, com base nos requisitos de avaliagdo da
norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7, a a‘mogtra testaga : Qeu a0s requisitos da norma.

Ofs) resultado((s) élf

A autenticidade deste relatorio d )

As copias impressas ou eletrnicasldey

Ndio nos responsabilizamos por qualquer c‘(ipi 1
A4 reprodugdo deste documento s6 poderd ser; feifgd

Av. Presidente Jo%o Goulart, 682 — Morro do Espelho — CER

IL da Capacidade Volumétrica.

wente paya a(s) amostra(s) ensaiadaf(s).

inaturacertificada inserida no arquivo Adobe PDF.

urquivg Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.

r terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
uma alteragdo, e depende da aprovagdo por escrito do Laboratorio
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Centro Tecnolégivo de Polimeros SENAI - CETEPO

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob
' o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 - A :

Verificaijgéo da Transparéncia
coP ATENDE REQUISITOS DA NORMA

1 : (x)Sim ( ) Nso

2 .o | (x) Sim ( )Nso

3 (x) Sim ( )YNao

4 ”' (x)Sim  ( )N&o

5 ‘ {x) Sim { )Nao

6 (x)Sim  ( )N&o

7 ’ {x ) Sim ( ) Nao

8 { x) Sim ( )N&o
Nota: Como critério de avaliaggo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende, com base nos requisitos de
avaliagdo da norma ABNT,NBR_ .13056?%2000, a amostra testada atendeu aos requisitos da norma.

Transparéncia.

%

O(s) resultado(s) é (Sew)

A4 autenticidade deste relatorio de

As copias impressas ou eletronicas dev

Nao nos responsabilizamos por qualguer copi
A reprodugio deste documento sé poderd ser feit
R

Av. Presidente Jodo Goulart, 682 — Morro do Espetho — CE|

' para afs) amostra(s) ensaiada(s).
inatura certificada inserida no arquive Adobe PDF.
uivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
erceirgs, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, ).
alteragdo, e depende da aprovacdo por escrito do Laboratorio
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Cernitro Teo

Laboratério de Ensaio Acredi

nolégico de Polimeros SENAI -~ CETEPO
tg;ldo pe

i

o Numero CRL 0076

RELATORIO DE ENSAIO N° 3287/19 - A

Verificagdo da Marcagao, Rotulagem e Embals

i
i
|

ge

Iy

m do ﬁrroduto:

ltem Especificagdes | Contém as informacdes
Deve constar em cada saco indiv dualméntfe a identificagdo do . =
fabricante por seu CNPJ. i ! (x)Sim  ()Nao
Capacidade Nominal em Litros e Qiui‘jlogr‘@mas.? (x)Sim ( )Nao
7.2 , ;
Deve apresentar o simbolo de substancia infectante conforme ABNT (x)Sim  ( )Néo
NBR 7500, com a inscriggo: “RESIDUQ INFECTANTE".
O simbolo deve ser centralizadol|a 1/3] a altura: de baixo para cima, . ~
P \ - e (x)Sim ( )Néo
ocupando uma area minima equivalente a 5%/daguela face do saco.

Figura 9. Verificacao d

A amostra ensaiada atendeu os requisito,
embalagem e marcagdo dos sacos plastic
7.2 da norma ABNT NBR 9191:2008.

Ofs) resultado(s) ¢
A augenticidade deste relatorio &
As copias impressas ou eletronicas dew
Néo nos responsabilizamos por qualguer copid
A reprodugéo deste documento sé poderd ser feit
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agem e Embalagem do Produto.
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pava ifs) amostra(s) ensaiadu(s).

ura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.

ivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vélida.

erceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, ).
alteragdo, e depende da aprovagio por escrito do Laboratério

la Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025 sob

éfs critérios de avaliacdo dos dizeres de rotulagem,
namento de lixo, residuos classe I, conforme o item
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CONCLUSOES:

Ap6s a realizagdo dos ensaios, foi Verificado que a amostra testada atendeu os requisitos de avaliagdo da norma
ABNT NBR 9191:2008, para os ensaios de Avaliagdo Dimensional, Resisténcia ao Levantamento, Resisténcia a
Queda Livre, Verificagdo de Estanqueidade, Veyificagdo da Resisténcia a Perfuracdo Estética, Determinagéo da
Capacidade Volumétrica e Verificagdo da Transp réncia,

METODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS:

Avaliagdo Dimensional:

;io realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.
i realizada a medicdo da largura Gtil de 8 corpos de prova. As medicdes
m realizadasi nos dois lados do bocal de cada saco, utilizando uma trena

1) em.

Foi realizada a medicio da altura util interna entre a boca e o fundo de 8
corpgs|de prova. As medigdes foram realizadas nas duas laterais dos sacos
utilizande uma trena calibrada.

Cﬁitg ig| de avaliacdo: Os corpos de prova devem apresentar uma altura
madl de 58 cm.

Fc?rei estados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 6 horas
em ambiente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizacdo do ensaio.

|

Resisténcia ao Levantamento:

Ensdlo realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3.
Cad‘c gorpo de prova recebeu uma carga de 7,5 kg de material plastico
granulado. Apds, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de

levai ,tfcinento e iicados por um periodo de 2 minutos para avaliagdo de
l

possveis rupturas.

Fora mtestados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 6 horas
ema ‘[“ jente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
Cnter' de avaliagdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou

perda_ [ ¢ conteudo.

Resisténcia a Queda Livre:

Ens i [reallzado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4.

‘ orpo de ‘prova recebeu uma carga de 4,5 kg de material plastico
gréh I do. Apbds, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
leval j'nento icados a uma altura de 100 cm e liberados por um sistema de

Ea\né |.de abeftura rapida sobre uma base plana, rigida e horizontal,
r?v o0 um impacto no fundo do saco.

r'e} %estagos 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
em anibiente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.
pﬁi}té‘ i fide avaliacdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou

Ofs) resultado(s) é (sdo)

A autenticidude deste relatorio de

As copias impressas ou eletrénicas deven

Ndo nos responsabilizamos por qualguer cépia
A reproduciio deste documento s6 poderd ser feita
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perda e contetdo.

) exclusi te para afs) amostra(s) ensaiadafs).
da pela a§sinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
om plarquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital vilida.
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- terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
alteragdo, e depende da aprovacio por escrito do Laboratério
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Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5.

Os corpos de prova foram preenchidos com uma carga de dgua de 3,0 L e
fixados pelo bocal em um dispositivo de levantamento. Apds, foram igados
por um pperfodo de 1 minuto para avaliagéo de possiveis vazamentos.

Para determinar a carga de preenchimento da amostra, & verificada a
densndade da ggua através da medicdo de sua temperatura no momento do
ensaio. Toda agua utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
reglstrada atraVes de uma balanca calibrada.

Para a ’determunagao da carga de agua da amostra analisada € utilizado o
segL lnte calculp

Verificagdo de Estanqueidade: | =2
Onde: |

C= Jarga ‘de agua

m = massa de agua

d= censudade da agua

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 25
hora;s em ambﬁente cam temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do
ensajo. Lo

Crlteno de ajvahagao Os corpos de prova ndo devem apreseniar
vazamentos | 11

A partin d sacos plasticos foram removidos corpos de prova com
,nsoeS" aproxmadas de 200 x 200 mm. Cada corpo de prova foi fixado
cam area Gtil de 125 x 125 mm, sendo aplicada uma carga de
e Uma haste com ponta esférica de raio 5 mm no centro do
por um pericdo de 2 minutos,

8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
mbje 't com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizag&o do ensaio.
;;nte['lo dewava acho: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura.

Ensq%lo r]eqlizado conforme a norma ABNT NBR 14474:2018.

Verificacdo da Resisténcia a Perfuragao
Estatica:

‘conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7.

¢ m)a foram fixados a um funil e submersos em agua em um
a,l mantendo a boca dos mesmos a uma altura de 10 cm do
pos cada corpo de prova deve ser preenchido com uma
& de agua de 15 L.

lo| volume de preenchimento da amostra, & verificada a
ja|através da medigdo de sua temperatura no momento do
‘ utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
s de uma balanca calibrada.

inacdo da capacidade volumétrica da amostra analisada é
| calculo:

C‘————' s .

Determinacédo da Capacidade

Volumétrica: m

Y= —
i

stra

ua
corpos de prova, condicionados por um periodo de 27
|com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizag&o do

cHo: A capacidade volumétrica deve ser no minimo igual a

fica nominal.
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Verificacdo da Transparéncia;

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 13056:2000.

Cada corpo de prova foi fixado em um dispositivo e posicionado em uma sala
fechada con"jl uma lampada a aproximadamente 2 m de altura do mesmo.
baixo do clﬂlispositivo de ensaio foi posicionado um gabarito, conforme
ndicado na gnorma de ensaio, e foi avaliada por um segundo técnico a
sibilidade proporcionada pela amostra.

oram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 7 horas
m ambiente com temperatura de (20 * 5)°C antes da realizacdo do ensaio.

rité 'i[o de ‘a'ﬁnliagéo: As paredes dos corpos de prova ndo devem permitir a

=

<O MS

Notas:

Relatério de ensaio emitido eletronicamente.
9

Periodo de ensaio: 09/12/2019 a 12/12/201
Data de emissao: 20/12/2019

“As opinides e interpretagbes ndo fazem pg

Assinado de

¥ Josemar Stefens

Josemar Luis Stefens

Coordenador de Laboratdrio
CRQ 5° Regido 05291460
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As copias impressas ou eletrénicas dev

Néo nos responsabilizamos por qualquer cépia e
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forma digital por

sdo,
Ve ser verificad pell

sibi’i,dade d ’ﬁ!diregéo apontada pela figura.
[ g

de acreditacao deste laboratoério”.

Moicom Mool KR

Maicon Maciel Kehl
Técnico de Laboratério
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qi por terceiros, seja qual for sua natureza (eletrénica, xerogrdfica, .).
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03/03/2020 / Consultas - Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria

Consultas / Produtos para Sadude / Produtos para Saude

Detalhes do Produto

Nome da Empresa ~ plasticos santa clara ltda

CNPJ 13.708.382/0001-54 Autorizacdo 8.10.934-1

Produto Saco Plastico para lixo hospitalar plastico santa clara

Modelo Produto Médico

MODELOS: SPO1 - 15 L/4,5 kg (39x58 cm), SP02 - 30 L/9 kg (59x62 cm), SP03 - 50L/ 15 kg (63x80 cm), SP04 - 90

L/27 kg (92x90 cm), SPO5 - 100L/30 kg (75x105 cm).

RN

Tipo de Arquivo Arquivos . Expediente, data e hora de inclusao

Nenhum Arquivo; Encontrado(a)

Nome Técnico Sacos Plast./Caixas P/Descarte de Mat.Hospitalar
. i ;

L SO

Registro \ 81093410002 1]

Processo | 25351.797782/2016-45

I
Fabricante Legal 7 . FA,BRIC)‘{NTE;: plasticos santa clara ltda - BRASIL

Classificagio de Risco - |- BAIXORISGO .

.

Vencimento do Registro VIGENTE
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